
To nie prawda, że w przygotowanie Babskiego Festynu koniecznie powin-
ny być zaangażowane tylko panie. Wczoraj organizatorkom tej popular-
nej imprezy pomagali także panowie. Z jakim efektem, można się będzie 
przekonać kosztując kołaczy dziś popołudniu w koszarzyskim „Dołku”.
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POGODA Więzienia CIA w Polsce
WARSZAWA – „Dziennik” przedstawił wczoraj 
rekonstrukcję rozmowy o więzieniach CIA, do 
której miało dojść w 2006 r. w gabinecie Zbignie-
wa Wassermanna. Zaprosił on do siebie ministra 
sprawiedliwości Zbigniewa Ziobrę oraz prokura-
tora krajowego Janusza Kaczmarka. Był też tam 
szef wywiadu Zbigniew Nowek. Gazeta przytacza 
wersję wydarzeń opowiedzianą przez „jednego z 
uczestników”. Według niej Wassermann wręczył 
Ziobrze teczkę, w której był dokument sporządzo-
ny przez Agencję Wywiadu. Ziobro przeczytał go 
i podał Kaczmarkowi. „Dziennik” pisze, że doku-
ment potwierdzał istnienie więzień CIA w Polsce. 
Spotkanie zakończył Nowek, zauważając, że nikt 
z uczestników nie podpisał kwitu, który dowodził-
by, że zapoznali się z materiałem ściśle tajnym.

PRAGA/REGION (dc) – Dzieci 
uczęszczające ostatni rok do przed-
szkola są jak dotąd zwolnione od 
czesnego, czyli tzw. składki na czę-
ściowe pokrycie kosztów nieinwe-
stycyjnych przedszkola, którą ro-
dzice przedszkolaków płacą poza 
kosztami wyżywienia. Minister-
stwo szkolnictwa wysunęło jednak 
projekt zmiany ustawy szkolnej, 
która ma zlikwidować ten przywiej. 
Wtedy czesne dotyczyłoby również 
sześciolatków. 

– Należy się spodziewać, że nowe-
la ustawy zostanie przyjęta pod ko-
niec roku – podała naszej redakcji 
rzeczniczka Ministerstwa Szkolnic-
twa RC, Kateřina Böhmová. – Rów-
nocześnie zakładamy, że nowy prze-
pis wejdzie w życie dopiero na po-
czątku przyszłego roku szkolnego. 

Zgodnie z obowiązującym 
brzmieniem ustawy szkolnej, przed-
szkola mogą wymagać czesne od ro-
dziców dzieci, które nie rozpoczną 
jeszcze w następnym roku szkol-
nym edukacji w szkole podstawo-
wej. Wysokość opłat bywa w po-
szczególnych miejscowościach róż-
na, w niektórych miastach są nawet 

drobne różnice pomiędzy poszcze-
gólnymi podmiotami prawnymi. 

Różnią się też w polskich przed-
szkolach. Najwyższe opłaty – 300 
kc na miesiąc – trzeba zapłacić za 
dziecko w Karwinie i Czeskim Cie-
szynie. W trzynieckich przedszko-
lach oraz Jabłonkowie czesne wyno-
si 200 kc, w Gnojniku 210 kc. Dużo 
niższe opłaty (100 kc) płacą rodzice 
w Gródku czy Olbrachcicach. Z re-

guły przewidziane są zniżki czesne-
go dla dzieci uczęszczających do 
przedszkola tylko 4 godziny dzien-
nie lub 5 dni w miesiącu (to dotyczy 
dzieci mam pobierających zasiłek 
wychowawczy). Tymczasem władze 
Stonawy w ogóle nie wymagają cze-
snego od rodziców przedszkolaków.  
– U nas od wielu lat przedszkole jest 
bezpłatne – dowiedzieliśmy się w 
stonawskim polskim przedszkolu.

WIERZNIOWICE (mro) – Przed-
stawiciele nadolziańskich gmin z 
polskiej i czeskiej strony (Godowa, 
Krzyżanowic, Gorzyc, Pszowa, Bo-
gumina, Lutyni Dolnej i Piotrowic) 
spotkali się w czwartek w siedzibie 
MK PZKO, by pod patronatem Klu-
bu Wodniackiego „Posejdon” prze-
dyskutować możliwości rozwoju tu-
rystyki w tym rejonie.

Zgłoszonych pomysłów było co 
niemiara. Przede wszystkim Józef 
Toboła, prezes „Posejdona”, zapo-
znał zebranych z projektem dalsze-
go uspławnienia Olzy (od Karwiny 
przez Wierzniowice i Bogumin po 
Krzyżanowice) i planami budowy 
odpowiedniej infrastruktury. Wójt 
Piotrowic Petr Trojek oraz Jan Siod-
mok z Sekcji Turystyki Rowerowej 
z Pszowa mówili o rozbudowie ście-
żek rowerowych. Kazimierz Rybarz, 
prezes SKR z Gorzyc, dorzucił do te-
go pomysł ekologicznego pociągu z 
automatycznym przewodnikiem dla 
pasażerów (w słuchawkach). Wska-
zywał na sukces podobnego przed-
sięwzięcia w Dąbrowie Górniczej. 
Wicewójt Godowa Andrzej Adam-
czyk i Bianka Dawid – przedstawi-

cielka gminy Gorzyce  zastanawiali 
się nad wzbogaceniem oferty o jaz-
dę konną, zarówno w jej terapeu-
tycznym, jak i wypoczynkowym 
charakterze (ścieżki konne na bazie 
doświadczeń Klubu Hippicznego w 
Krosztoszowicach i Klubu Na Sta-
wach w Bełsznicy) oraz zapropono-
wali stworzenie ścieżki konnej z Go-
dowa do Wierzniowic i dalej wzdłuż 
Olzy do Bogumina lub Piotrowic. 

Lumír Macura z magistratu bo-
gumińskiego poinformował, że 
związek gmin powiatu Karwina 
przygotowuje ścieżkę rowerową z 
Karwiny koło Olzy przez Wierznio-
wice aż do Bogumina, która będzie 
przechodzić przez planowaną kład-
kę dla pieszych z Kopytowa do Olzy 
w gminie Gorzyce.

Mówiono o węzłach łączących 
te cztery elementy, np. o wypoży-
czalni kajaków i rowerów na Odrze 
i Olzie, szkoleniu instruktorów czy 
w ogóle o systemie informacyjnym 
(oprócz internetowego www.posej-
don.cz), gdyż, jak zauważano, w tej 
chwili jest odpowiedni czas na de-
cyzję i inwestowanie.  – W dwulet-
niej perspektywie czeka nas wybu-

dowanie przez Wierzniowice auto-
strady, która „zbliży” odległe teraz 
z powodu niewystarczającej infra-
struktury miejscowości. Już trzeba 
zacząć działać, by ludzie wiedzie-
li, że zjeżdżając z D 47, spotkają na 
swej drodze centrum agroturystyki i 
unikatowy rezerwat brzegów Odry – 
powiedział redakcji J. Toboła. 

W czasie spotkania nie pominię-
to także spraw finansowych, podkre-
ślając, że koszty stworzenia centrum 
agroturystyki winny być rozłożone 
zarówno na gminy, fundusze euro-
pejskie, jak i prywatnych przedsię-
biorców. Mówiono też o zabezpie-
czeniach prawnych. – Musi powstać 
zespół ludzi gotowych do pracy,  a nie 
tylko do prezesowania – zauważono.

Obecny na spotkaniu Janusz 
Czapek, radny gminy Lutynia Dol-
na, wyraził poparcie dla polsko-cze-
skich starań, zapewniając, że gmina 
bardzo ceni sobie te inicjatywy i że 
również będzie dążyć do wprowa-
dzenia ich w życie. Swoje poparcie 
dla przedstawionych pomysłów za-
znaczył też Petr Trojek, będący nie 
tylko wójtem Piotrowic, ale i prze-
wodniczącym Mikroregionu „Olza”.

Agroturystyka na Olzie

Marian Kuś skazany
OSTRAWA – Ostrawski Sąd Powiatowy ska-
zał wczoraj byłego wysokiego funkcjonariusza 
ČSSD Mariana Kusia na grzywnę 100 tys. koron. 
Jeśli skazany nie zapłaci tej kwoty, grozi mu kara 
pięciu miesięcy więzienia. Według prokuratora, 
Kuś legitymował się sfałszowanym oświadcze-
niem lustracyjnym. Sąd w ten sposób całkowi-
cie zmienił poprzedni werdykt z maja 2007 ro-
ku, kiedy to uznał M. Kusia za niewinnego. Po 
tamtym wyroku Sąd Wojewódzki w Ostrawie w 
postępowaniu odwoławczym nakazał ponowne 
przebadanie sprawy. Według uzasadnienia po-
przedniego werdyktu polityk wprawdzie używał 
oświadczenia z nieprawdziwymi danymi, ale nie 
udowodniono mu fałszerstwa.

Intratna wojna?
BAGDAD – 36 myśliwców F-16 planuje kupić od 
USA rząd Iraku – poinformował  „Wall Street Jo-
urnal”. Produkowane przez Lockheed Martin 
myśliwce są najnowocześniejszymi samolotami, 
jakie Irak próbował do tej pory nabyć. To nie je-
dyne zbrojeniowe zakupy Iraku w ostatnich ty-
godniach. Pod koniec lipca Pentagon zatwierdził 
sprzedaż broni dla Bagdadu na sumę do 10,7 mld 
dolarów, w tym czołgów M1A1 Abrams produko-
wanych przez koncern General Dynamics. Sprze-
daż F-16 Irakijczykom to jeden z wielu sukcesów 
amerykańskiego przemysłu zbrojeniowego. Kon-
trakty te, każdy na około 100 mln dolarów za sa-
molot, szkolenie oraz sprzęt i pomoc, pokazują, 
jak intratna może być umowa z Irakiem.

Czesne? Niekoniecznie...
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ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJA

sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 27 do 31°C
noc: 17 do 13°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 19 do 23 °C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 3-7 m/s
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Renaty Bilan, redaktorki 
ostrawskiego studia TVC

Właśnie mija pięć lat od chwili 
ukazania się na antenie, w ra-
mach „Reportu”, wiadomości 
regionalnych w języku polskim. 
Jak te lata zapisały się w pani 
pamięci?

Tak, to minęło bardzo szybko. 
I choć nie dodano nam minut emi-
syjnych, a wręcz przeciwnie – odję-
to (zamiast 5 mamy 4 minuty na ty-
dzień), to i tak uważam, iż przez ten 
czas został zrobiony kawał dobrej 
roboty. Przede wszystkim coraz 
mniej jest głosów z czeskiej stro-
ny – a skąd ci Polacy? Po drugie, 
myślę, że telewidzowie wiadomo-
ści już wiedzą, że Zaolzianie to nie 
polska emigracja tylko autochtoni. 
Jeśli chodzi o podejmowane tema-
ty, niektóre wyszukuje się łatwiej, 

niektóre trud-
niej. Nie da się 
wszędzie do-
jechać z ekipą 
telewizyjną. W 
redakcji wiado-
mości bowiem 
decyzje podej-
mowane są z 
minuty na mi-

nuty i błyskawicznie trzeba się do 
nich dostosować. Jednak żadnych 
sygnałów z terenu nigdy nie lekce-
ważymy i w taki czy inny sposób 
dążymy do pokazania proponowa-
nych tematów, nie tylko w wiado-
mościach w języku polskim, ale in-
spirując twórców innych progra-
mów, jak „Babilon” czy „Magazyn 
Folklorystyczny”. Staramy się tak-
że współpracować z ośrodkami te-
lewizyjnymi TVP na południu Pol-
ski.  (mro)

PY TANIE DO   ...

Festyn zaczyna się w kuchni
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JACKA SIKORY

Jąkająca się 
dwujęzyczność
Ucieszyło mnie, gdy usłyszałem w radiu, że także w 
niektórych gminach na Śląsku i Podkarpaciu pojawi-
ły się na ulicach tablice z dwujęzycznymi napisami. Zgodnie z przyjętą 
przez Polskę Europejską Kartą Języków Regionalnych lub Mniejszościo-
wych do polskich nazw dołączyły niemieckie lub łemkowskie, a na Po-
morzu podobno także kaszubskie. No i wyszedłem na ulicę. A tam znajo-
my ostatnio widok. Znowu mijam – tym razem na ulicach Cz. Cieszyna 
– zamalowane tablice z nazwami ulic. Oczywiście, siwa farba przykry-
ła dolną, polską część tablic. Nieznajomy nacjonalista nie uświadamia 
sobie – narzekając na pewno, że z powodu tych zasr... Poloków musimy 
płacić taki gupoty – że także za wyczyszczenie tablic będzie trzeba za-
płacić. Ale cóż, taka ostatnio na Zaolziu moda i będzie trzeba poczekać 
jeszcze jakiś czas, by znikły stereotypy... Ciekawe, jak długo wytrzymają 
nowe tablice w Polsce...

Udałem się przejściem podziemnym pod dworcem kolejowym na 
drugą stronę torów. Słyszę informację o tym, że za chwilę wjedzie na 
dworzec międzynarodowy pociąg ze Słowacji do Katowic. Lecą czeskie 
słowa. W porządku. A później człowiek przy mikrofonie wyraźnie się za-
ciął. Natężam słuch – tuuu, tuuu, tuuu. Czyżby biedaczyna się jąkał? Nie, 
to język angielski – chodzi o international train number two two two... i 
jeszcze coś tam. Przypomniał mi się stary dowcip o Angliku zamawiają-
cym do pokoju hotelowego herbatę: – Two tea to room two two two. 

Czekam, czy będzie także komunikat w języku polskim. Nie ma. Bo 
też chyba Czeskie Koleje są przekonane, że tu nad Olzą mieszkają wy-
łącznie Anglicy albo ludzie doskonale znający język angielski. Dwie bab-
cie podchodzą do mnie. Powracają z Wędryni, gdzie ten ekspres się nie 
zatrzymuje, i muszą się przesiąść w Cz. Cieszynie. Po czesku ani po an-
gielsku ni w ząb. Informuję je, że pociąg przyjedzie na peron drugi. Dzię-
kują, żegnamy się.

Portier we wspomnianym dowcipie znał odpowiedź: Bum tadrata, 
bum cyk cyk. A my? Jak odpowiemy? sikoraj@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

CO W TERENIE
KARWINA FRYSZTAT – Na pożegna-
nie lata MK PZKO zaprasza 14. 9. o 
godz. 15.00 do frysztackiego Domu 
PZKO na „Festyn po chłopsku”. Wystą-
pią chóry „Kalina”, „Hejnał-Echo” oraz 
chór męski „Piast” z Żyglina (PL), gra  
W. Farana.
� MK PZKO zaprasza panie 9. 9. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO na spotka-
nie Klubu Kobiet.
KARWINA RAJ – Klub Seniora  zapra-
sza na spotkanie 9. 9. o godz. 15.30.
CZ. CIESZYN – Kancelaria KP zaprasza 
pełnomocników gminnych KP oraz re-
prezentantów organizacji zrzeszonych 
w KP na kolejne posiedzenie Rady 
Przedstawicieli KP 11. 9. o godz. 16.00 
do siedziby Kongresu Polaków.
SPOTKANIE PRZY ŹRÓDLE OLZY – 
Odjazd pociągu 9. 9. o godz. 8.20 z Cz. 
Cieszyna. Przyjazd od Nawsia o godz. 

8.50, potem odjazd autokarami – pierw-
szy kierunek: Ochodzita – Koczy Za-
mek i z powrotem do Gańczorki, dru-
gi kierunek: Kubalonka – Stecówka i z 
powrotem do Gańczorki. Powrót koło 
godz. 17.00 na pociąg z Nawsia.
CIERLICKO,  STANISŁOWICE – Kluby 
Kobiet i Klub Seniora zapraszają 11. 9. 
o godz. 17.00 na spotkanie do DPŻW na 
Kościelcu.
HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – MK 
PZKO organizuje z „BŚ” 4. turniej w 
tenisie stołowym – memoriał Jasia Nie-
rostka o Puchar Przechodni MK PZKO 
Błędowice 27. 9. od godz. 9.30 w Domu 
PZKO. Zgłoszenia tel.: 596 430 055 lub 
596 433 958 do 21. 9. Rozgrywki wg re-
gulaminu – warunek członkostwo w 
PZKO. Turniej dla młodzieży szkolnej 
odbędzie się 26. 9. o godz. 13.00 w Do-
mu PZKO.
ZG MACIERZY SZKOLNEJ W RC – or-
ganizuje 13. 9. Górski Wyścig Rowero-
wy na Baginiec dla wszystkich katego-

rii wiekowych. Prezentacja o godz. 9.00 
przy remizie strażackiej w Piosku. Start 
o godz. 10.00. Meta przy starej szkole 
na Bagińcu.
BYSTRZYCA – Zaprasza na Dzień By-
strzycy 6. 9. o godz. 15.00 koło basenu.
PTTS „BŚ“ – zaprasza na wycieczkę 9. 
9.  na trasie Nydek-Głuchowa, Mały Sto-
żek, Soszów, Nydek. Odjazd pociągiem 
z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 do Bystrzy-
cy. Inf.: 552 321 402, 731 249 240.
KOSZARZYSKA – Kluby Kobiet zapra-
szają 6. 9.  o godz. 13.00 na Babski Fe-
styn. W programie występ dzieci, zespo-
łu „Rytmik” oraz  aktorów koła Milików 
Centrum, muzyka M. Waszuta. Wzmoc-
niony autobus  o godz. 12.45 od pociągu 
z Cz. Cieszyna 12.20 zapewniony.
MOSTY k. JABŁONKOWA – Gmi-
na zaprasza na „Spotkanie mieszkań-
ców gmin partnerskich Lato 2008” 6. 
9. przed Urząd Gminy. O godz. 13.00 
otwarcie drzewiónki, godz. 14.00 pro-
gram kulturalny: „Górole”, „Zaolzi”, 

„Istebna”, zespół p. Ondřišikovej ze 
Świerczynowca, muzyka dęta „Jablun-
kovanka”. Do tańca gra zespół „Lord”, 
pokaz rzemiosła ludowego, atrakcje dla 
dzieci.
� Zarząd MK PZKO zaprasza na uro-
czyste zebranie z okazji 60 lat PZKO 7. 
9. o godz. 15.30 do Domu PZKO. W pro-
gramie: podsumowanie działalności ko-
ła, odznaczenia członków, występ chó-
ru „Przełęcz”, zespołu „Górole”, dzieci 
szkolnych i kółka teatralnego.
ORŁOWA LUTYNIA – Powakacyjne 
spotkanie Klubu Kobiet odbędzie się 8. 
9. o godz. 16.00 w Domu PZKO.
SEKCJA KOBIET przy ZG PZKO – urzą-
dza 24. 9. wycieczkę dla członkiń Klu-
bów Kobiet PZKO do Muzeum Serków 
Ołomunieckich w Loszticach oraz do 
zamku w Náměstí na Hanej. Zgłosze-
nia przyjmuje A. Piszkiewicz na Bab-
skim Festynie w Koszarzyskach 6. 9. 
oraz pod nr. tel. 724 933 705 do 17. 9., 
po godz. 19.00. 

OSTRAWA (mro) – O perspektywach dla najnowo-
cześniejszych w województwie śląskim targów wysta-
wienniczych „Exposilesia” oraz o rozpoczynających się 
we wtorek Światowych Targach Górniczych MINING 
EXPO opowiedzieli w czwartek regionalnym mediom 
przedstawiciele grupy kapitałowej „Kolporter” (właści-
ciela targów), korzystając z gościnności Konsulatu Ge-
neralnego RP w Ostrawie. Gości przywitał pod dachem 
polskiej placówki konsul generalny Jerzy Kronhold.

„Exposilesia” – otwarte w styczniu br. hale wysta-
wiennicze o niezwykłych parametrach (13,5 tys. m 
kw., klimatyzacja, możliwość dostarczania w każdym 
punkcie ekspozycji energii 1 MW, sale konferencyjne 

o zmiennej geometrii ścian i hala główna zdolna po-
mieścić 10 tys. osób) oraz posiadające 20 tys. m kw. po-
wierzchni pod gołym niebem sprawiają, że sosnowiec-
kie targi mają lepszą perspektywę niż te w Hanowerze 
– mówili przedstawiciele spółki, proponując wszystkim 
czeskim podmiotom gospodarczym ścisłą współpracę. 

Specjalną okazją do jej zawiązania jest trwająca od 
9 do 12 bm. Światowa Wystawa Górnicza towarzysząca 
21. Międzynarodowemu Kongresowi Górniczemu, od-
bywającemu się w tym samym czasie w Krakowie. Swój 
udział na wystawie zapowiedziało 300 podmiotów z 23 
krajów świata (także z RC), w tym najbardziej liczące 
się w tej branży firmy z Chin, Indii, Turcji oraz Rosji.

»Exposilesia« – wszystko dla górnictwa

ŚMIŁOWICE (dc) – Gmina pod 
Godulą ma szansę na poważny za-
strzyk finansowy w postaci docho-
dów z eksploatacji gazu ziemnego. 
Spółka UNIGEO S.A., która już w 
1994 r. zyskała koncesję Minister-
stwa Ochrony Środowiska RC na 
badania złóż gazu na terenie Śmi-
łowic, zamierza przystąpić do prac 
wiertniczych. Pracownicy firmy 
przez ostatnie kilkanaście lat gro-
madzili dane geologiczne i na ich 
podstawie wytyczyli obszar, na któ-
rym znajdują się prawdopodob-
nie złoża gazu ziemnego, a których 
wydobycie byłoby efektywne pod 
względem ekonomicznym. 

– Miejsce to znajduje się na grun-
cie prywatnego właściciela, dlatego 
zależy od niego, czy zgodzi się pod-

pisać umowę ze spółką – powiedział 
naszej redakcji wójt gminy Gustaw 
Chwistek. – Chodzi o łąkę u podnó-
ża Goduli. Według spółki UNIGEO, 
umowa będzie korzystna zarówno 
dla właściciela gruntu, jak i gminy. 

W pisemnym materiale, któ-
ry spółka przesłała gminie, a któ-
ry był jednym z punktów obrad po-
niedziałkowego posiedzenia rady 
gminy, firma podaje, że w przypad-
ku pozytywnego wyniku odwiertu 
(gdy okaże się, że objętość złóż po-
zwoliłaby na regularną ich eksplo-
atację), gmina mogłaby zyskać rocz-
ny dochód w wysokości 230 tys. – 
1,5 mln koron na ustawowych opła-
tach za wykorzystanie odwiertu. Te 
ustalane są w zależności od wyso-
kości dochodów firmy z eksploata-

cji złóż. Jeśli prace wiertnicze nie 
potwierdzą zakładanej objętości 
złóż, odwiert można by wykorzy-
stać do instalacji jednostki kogene-
racyjnej, produkującej energię elek-
tryczną i cieplną, lub do eksploata-
cji wody jodowo-bromowej. 

Wydobycie gazu za pomocą pio-
nowego szybu wydobywczego nie 
wiąże się z dotkliwymi skutkami 
ekologicznymi, ponieważ w fazie re-
gularnego wydobycia całe miejsce 
pracy zajmuje zaledwie powierzch-
nię o rozmiarach 30 na 40 metrów. 
Tylko w fazie przygotowawczej, 
trwającej ok. 3 miesięcy, mieszkań-
cy musieliby pogodzić się z natęże-
niem hałasu spowodowanym przez 
przejeżdżające ciężarówki i prace 
wiertnicze. 

Czy ziemia pod Godulą kryje skarby?

CZ. CIESZYN (ep) – „Stawianie gra-
nicy” – nowe spojrzenie na konflikt 
o Śląsk Cieszyński w latach 1918-
-1920 przedstawił na czwartkowym, 
pierwszym w tym semestrze wykła-
dzie MUR-u Grzegorz Gąsior. Pocho-
dzący z Karwiny historyk Uniwersy-
tetu Warszawskiego problemem tym 
zajmuje się w najnowszym numerze 
„Karty” – publikacji Fundacji Ośrod-
ka „Karta”. Temat Zaolzia pojawił 
się już w „Karcie 53”, w której za-
mieszczone zostały relacje Evžena 
Cedivody i Łady Krumniklowej. Na-
tomiast za kilka tygodni ujrzy świa-
tło dzienne publikacja „Karty” doty-
cząca 1938 roku na Zaolziu. Być mo-
że jeszcze w tym roku, jak zapowie-
dział Gąsior, wszystkie publikacje 
dotyczące Zaolzia ukażą się w jed-
nym tomie w języku czeskim. 

Gość MUR-u przedstawił słucha-
czom zamieszczoną w „Karcie 55” 
publikację „Stawianie granicy”. – 
Jest to  pewna bolączka, że temat 
ten, który nie jest jeszcze do końca 
rozwiązany, w którym jest jeszcze 
wiele zagadek, tak późno doczekał 
się możliwości, żeby się nim zająć. 
Nie ma już wielu świadków, którzy 

byli aktywni w tamtym czasie – po-
wiedział. Jak zaznaczył, historia po-
toczyła się inaczej, niż to przewi-
dywano w 1920 r., a to dowodzi, że 
nie jest łatwo rozwiązywać proble-
my arbitralnie, pomijając plany i 
dążenia ludzi, których to dotyczy. 
Publikacja stanowi montaż relacji 
różnych stron konfliktu, różnych 
osób związanych w tym czasie ze 

Śląskiem Cieszyńskim, a wypowie-
dzi przeplatane są wyciągami z róż-
nych dokumentów i z prasy. Znaj-
dziemy tam też niepublikowane do-
tąd źródła. „Stawianie granicy” nie 
tylko dokonuje konfrontacji dwóch 
stanowisk, ale podważa niektóre 
mity, w które wierzy się do dziś, i 
wskazuje na pewne aspekty, na któ-
re dotąd nie zwracano uwagi. 

»Karta« podważa mity o Zaolziu
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Nową publikację Ośrodka „Karta” przedstawił słuchaczom Międzygenera-
cyjnego Uniwersytetu Regionalnego historyk Grzegorz Gąsior.

Po ochłodę!

Słoneczne, gorące dni powodują, że 
zarówno dorośli, jak i dzieci, szukają 
ochłody przed palącym żarem. Na 
ostrawskim rynku dla tych ostatnich 
jest to o tyle łatwiejsze, że miejska 
fontanna oprócz strumieni wody wy-
twarza także przyjemną mgiełkę...

KARWINA (kor) – Udział Ruchu 
Politycznego „Wspólnota” w jesien-
nych wyborach do samorządu wo-
jewódzkiego i dyskusja nt. poprze-
dzającej je kampanii wyborczej by-
ły głównym tematem czwartkowego 
zebrania grupy gminnej „Wspólno-
ty” w Karwinie Starym Mieście.

Jak poinformował przewod-
niczący Polskiej Sekcji Narodo-
wej Ruchu Władysław Niedoba, 
„Wspólnota” w wyborach woje-
wódzkich startuje w ramach ko-
alicji z partią SNK Europejscy De-
mokraci na liście pn. „Osobistości 

województwa” („Osobnosti kraje”). 
Ugrupowanie wylosowało numer 
24. Liderem listy jest senator Igor 
Petrov, a z piątego miejsca kandy-
duje wystawiony przez „Wspólno-
tę” wiceprezes Kongresu Polaków 
Bogusław Chwajol. 

Dyskutowano też na temat wybo-
rów do Senatu RC w obwodzie kar-
wińsko-orłowskim i ewentualnym 
wsparciu któregoś z kandydatów. 
Zadecydowano, że „Wspólnota” bę-
dzie w Karwinie delegować swoich 
członków do rejonowych komisji 
wyborczych.

W wyborach 
za osobistościami

Pchli targ na granicy
BOGUMIN/CHAŁUPKI (mro) – Pierwszy i niecodzienny w swoim charak-
terze „pchli targ” urządza w najbliższą niedzielę Bogumin, gmina Krzyża-
nowice, agencja K3 i Stowarzyszenie Obywatelskie „Maryška”. Na „Jarmar-
ku na granicy” od rana do godzin popołudniowych oprócz kolekcjonerów 
pojawią się także rzemieślnicy, hodowcy oraz sadownicy. Każdy chętny do 
wystawienia swojej oferty dostanie bezpłatnie miejsce handlowe. Impreza 
rozpoczyna się o godz. 8 w byłej placówce celnej na przejściu granicznym 
Chałupki-Stary Bogumin.



Przeszło dwa miliony koron przeka-
zał ratusz czeskocieszyński na budo-
wę bezbarierowej windy i urządzeń 
socjalnych w Szkole Podstawowej 
przy ulicy Komeńskiego. Służą one 
dzieciom niepełnosprawnym, dla 
których obecnie szkoła staje się do-
stępna od piwnicy aż po czwarte 
piętro. To właśnie tutaj znajdują się 
klasy integracyjne, gdzie uczą się 
wspólnie dzieci zdrowe i niepełno-
sprawne. 

– Integracja uczniów zdrowych i 
niepełnosprawnych to trend, który 
zaczyna być obecny w całym kra-
ju. My wyruszyliśmy tą drogą nieco 
wcześniej, bo taki model widzieli-
śmy u naszych sąsiadów – w Polsce. 
Z nimi współpracujemy już trzeci 
rok. Widzieliśmy, że Republika Cze-
ska w tym kierunku pozostaje za 
Polską trochę w tyle. Kiedy odwie-
dziliśmy ich szkołę, nigdzie nie by-
ło klas specjalnych, dzieci niepełno-
sprawne integrowały się z klasami 
normalnymi. Ten model jest dosko-
nały i w roku ubiegłym wybraliśmy 
właśnie tę drogę – powiedziała pod-
czas uroczystego rozpoczęcia roku 
szkolnego dyrektor szkoły na ul. Ko-
meńskiego, Iveta Chalupová.

� � �
O tym, jak konkretnie wygląda na-
uka w polskiej placówce szkolnej, 
rozmawiamy z Renatą Chamerą-
-Wójcik, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej nr 2 z oddziałami integracyjny-
mi w Cieszynie.

Jak rozpoczęliście współpra-
cę?

Współpracę udało nam się nawiązać 
przez jedną z naszych nauczycielek 
trzy lata temu. Polegało to na tym, 
że spotykaliśmy się okresowo, usta-
liliśmy wspólny plan, porównywali-
śmy lekcje oraz to, w jaki sposób są 
u nas prowadzone zajęcia. Następ-
nie spotykali się nasi nauczyciele 
specjaliści, czyli pedagog, psycho-
log, logopeda, aby wymieniać się do-
świadczeniami. Ta współpraca oka-
zała się obopólna – my próbujemy 
dobre wzorce przenosić od czeskich 
kolegów, oni znowu od nas.

Czy są jakieś różnice w zakre-
sie integracji uczniów w szko-
le?

U nas wygląda to nieco inaczej niż 
w czeskiej szkole, ponieważ w od-
dziale integracyjnym jest od trzech 
do pięciu dzieci o specjalnych po-
trzebach edukacyjnych. I są to dzie-
ci z różnymi dysfunkcjami, np. 
dziecko autystyczne, niewidome, 
upośledzone w stopniu lekkim. Po-
zostałe piętnaścioro dzieci jest zu-
pełnie zdrowych. Oczywiście ro-
dzice wyrażają zgodę na to, żeby te 
dzieci wspólnie były ze sobą w jed-
nej klasie. 

Jak wygląda praca z tymi 
dziećmi?

Przez cały czas są one prowadzo-
ne przez dwóch nauczycieli. Piętna-
ścioro dzieci zdrowych pracuje we-
dług programu szkoły publicznej, a 
dla dzieci o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych dostosowuje się pro-
gramy indywidualne. Co roku na-
uczyciele piszą indywidualny pro-
gram dla każdego dziecka osobno. 
Oczywiście rodzice to akceptują i 
wspólnie pracujemy. To nie jest tak, 
że pracuje tylko tych dwóch na-
uczycieli, do tego dochodzi jeszcze 
nauczyciel wad postawy, psycho-
log, logopeda, a w miarę potrzeby 
i możliwości korzystamy z pomocy 
innych specjalistów.

Od kiedy wasza szkoła posia-
da oddziały integracyjne?

Nasi pierwsi absolwenci zdawali w 
tym roku maturę, czyli jest to już 
dwanaście lat. Nasza szkoła pod-
stawowa składa się tylko z sześciu 
klas, potem jest gimnazjum i trzylet-
nia szkoła ponadgimnazjalna. U nas 
znajduje się jedna klasa integracyj-
na na każdym poziomie i uważam, 
że to jest najlepsze. Przynosi to obo-
pólne korzyści zarówno dzieciom 
zdrowym, jak i niepełnosprawnym. 
Poza tym uczymy się nieco pokory 
dla ludzkiej dysfunkcji fizycznej, 
natomiast dzieci niepełnosprawne 
są bardzo honorowe i nie pozwala-
ją sobie pomagać. One z kolei uczą 
dzieci zdrowe, jak zachowywać się 
w sytuacjach trudnych. 

Czy macie u was w szkole win-
dę?

Część barier technicznych zosta-
ło już pokonanych, ale niestety nie 
mamy windy. U nas w większości 
wszystkie oddziały integracyjne 
są na parterze, bo dzieci niepełno-
sprawne nie mogłyby się przenieść 
na wyższe piętra. W tym przypad-
ku nasi czescy koledzy nas przero-
śli. Również my pragnęlibyśmy do-
budować w szkole windę. Jesteśmy 
pełni podziwu dla władz miejskich 
Czeskiego Cieszyna, które  w tak 
dużej kwocie i w tak krótkim czasie 
wsparły szkołę.  ANETA RAJNER

Wzorowali się 
na polskich sąsiadach 
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Szanowni Czytelnicy! 
Oddział Literatury Polskiej Bibliote-
ki Regionalnej w Karwinie i Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Polskiej Książ-
ki zapraszają uczniów szkół podsta-
wowych do konkursu czytelniczego. 
W tym roku zabawa dla uczniów z 
klas 2 – 5 oparta jest na książce au-
torstwa Joanny Olech pt. Pompon 
w rodzinie Fisiów, uczniów klas 6 
– 9 obowiązuje znajomość książki 
pt. Trudne słówka, czyli niepoważ-
ny słowniczek rodziny Miziołków 
tej samej autorki. W 1. i 2. nume-
rze „Naszej Gazetki” oraz w sobot-
nich numerach „Głosu” z datą 6 i 20 
września br. znajdą się 2 rundy py-
tań. Po zakończeniu konkursu trze-
ba najpóźniej do 15 października br. 
(decyduje data stempla pocztowego) 
wysłać odpowiedzi na wszystkie py-
tania razem z kuponami konkurso-
wymi (oryginał, nie ksero) na adres: 

Oddział Literatury Polskiej
Biblioteka Regionalna Karwina
Masarykovo nám. 9/7
733 01 Karviná-Fryštát

Konkurs jest indywidualny, zwy-
cięzcy zostaną wyłonieni spośród 
uczestników i zaproszeni do udziału 
w Wielkim Finale, który, tak jak w 
roku ubiegłym, odbędzie się w Miej-
skim Centrum Kultury Strzelnica 7 
listopada br. Impreza będzie punk-
tem kulminacyjnym serii spotkań 
autorskich z cyklu „Z książką na wa-
lizkach”. 

»Pompon w rodzinie Fisiów« 
Joanna Olech (kl. 2 – 5)

Oto pierwsza z dwóch kolejek pytań, 
na które trzeba poprawnie odpowie-
dzieć, aby wziąć udział w finale. Py-
tania uwzględniają treść książki. 
1.  Co jest największym przysma-

kiem Pompona?
a) kabanosy
b) karma dla rybek 
c) korniszony

2.  Jak o Tacie pisał Pompon w swo-
im blogu?
a) inteligentny inaczej
b) uroczy nietypowo
c) przystojny inaczej

3.  Pompon lubi rosówki. Co to jest?
a) dżdżownice
b) rodzaj cukierków
c) małe żabki

4.  W jaki sposób Pomponowi uda-
ło się wrócić z zielonej szkoły?
a) autostopem
b) w bagażniku autokaru
c) piechotą

5.  Czego użył Pompon do obłoże-
nia swojej pizzy?
a)  dwa tuziny much i jedną ro-

sówkę

b) tuzin much i jedną rosówkę
c) tuzin rosówek i jedną muchę

»Trudne słówka«  
Joanna Olech (kl. 6 – 9)

Oto pierwsza z dwóch kolejek py-
tań, na które trzeba poprawnie od-
powiedzieć, aby wziąć udział w fi-
nale. Pytania uwzględniają wyrazy 
obce użyte w tekście książki. 
1.  Co oznacza słowo eksplodo-

wać?
a)  użytkować urządzenia, ma-

szyny
b)  wybuchać, rozrywać się z hu-

kiem
c)  wywozić przedmiot sprzeda-

ży za granicę
2.  Czasownik perforować znaczy 

tyle, co:
a) wycinać otwory, dziurkować
b) nacierać perfumami
c)  zestawiać części tak, aby do 

siebie dobrze przylegały
3.  Jeść, spożywać coś albo użytko-

wać zakupione towary to i na-
czej:

a) konsultować
b) konstruować
c) konsumować

4.  Złudzenie, wrażenie, że widzi 
się coś, czego w rzeczywistości 
nie ma, nazywamy:
a) imaginacją
b) iluzją 
c) imitacją

5.  Co znaczy czasownik symulo-
wać?
a)  odczuwać sympatię do cze-

goś albo kogoś
b) łączyć elementy w całość
c)  pozorować, udawać coś, imi-

tować

Zapraszamy do zabawy z książką!
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Renata Chamera-Wójcik, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 z oddziałami in-
tegracyjnymi w Cieszynie, ogląda windę dla niepełnosprawnych uczniów w 
czeskocieszyńskiej szkole. 

Niecodzienna wystawa zagościła w Galerii im. Josefa Mánesa w Miejskim 
Domu Kultury w Karwinie Nowym Mieście. I to z kilku względów. Po 
pierwsze duże galerie bardzo rzadko prezentują miniaturowe arcydziełka, 
jakimi niewątpliwie są ekslibrisy. Po drugie sposób, w jaki ową prezenta-
cję przygotował jej autor – Zbigniew Kubeczka, mile zaskoczył wszystkich 
licznie zgromadzonych na wtorkowym wernisażu. Niecodzienna aranża-
cja jednego czy kilku ekslibrisów na jednej planszy pozwalała nie tylko 
spokojnie kontemplować, ale i uważnie studiować poszczególne grafiki. 

Autor – członek Polskiego Stowarzyszenia Artystów Plastyków w RC 
oraz Towarzystwa Kolekcjonerów i Przyjaciół Ekslibrisu, znany i ceniony 
twórca w Europie Środkowej, a zwłaszcza w Polsce, pokazuje na wystawie 
z okazji swojego zbliżającego się jubileuszu życiowego skromny wycinek 
własnej bogatej twórczości ekslibrisowej. Jak zdradził w trakcie wernisażu 
Stanislav Šereda z Hawierzowa, który podjął się zadania udokumentowa-
nia dorobku ekslibrisowego Kubeczki, naliczono już ok. 1400 tych małych 
graficzek, wykonywanych prawie wyłącznie w technice linorytu i bardzo 
rzadko w innej niż czarnobiałej wersji. 

Twórczością ekslibrisową zajmuje się artysta już ponad 40 lat. Zaczynał 
jako fotografik, już w trakcie nauki w orłowskim Gimnazjum Realnym im. 
Juliusza Słowackiego, a następnie jako uczeń Przemysłówki Budowlanej w 
Ostrawie. Zajmował się malarstwem, projektowaniem plakatów oraz najróż-
niejszej grafiki użytkowej, by w końcu w połowie lat 60. ub. wieku poświęcić 
się prawie w całości twórczości ekslibrisowej. Jego prace prezentowane były 
na wielu wystawach i brały udział w wielu międzynarodowych przeglądach 

i konkursach, zdobywając 
nie tylko uznanie, ale też na-
grody i wyróżnienia. 

Tematem prac Z. Kubecz-
ki jest człowiek, któremu 
autor przygląda się niejako 
z uśmiechem i dystansem, 
charakteryzując jego zami-
łowania i zawód, ale go nie 
karykaturując. Znaki książ-
kowe tworzy w dużej mie-
rze dla przyjaciół, kolegów 
i znajomych. Wystawę twór-
czości można oglądać do 29 
października br., od wtor-
ku do piątku, w godz. 9-12 
i 12.30-17 oraz w soboty  w 
godz. 10-13 i 13.30-18. (o) 
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JOACHIM FRIEDRICH 
»4½ przyjaciela i 
krokodyl w Internecie«
Wyd. „Wydawnictwo Dolnośląskie”. Wspania-
ła książka dla młodzieży, w sam raz na długie 
jesienne wieczory. 4 1/2 przyjaciela założyli 
w Internecie prawdziwą stronę swojego biu-
ra detektywistycznego. Bardzo szybko dostają 
pierwszą sprawę. Pani Rotkehl, nauczycielka 
muzyki, jest rzekomo członkiem bandy prze-
mytników zwierząt! Detektywi nawiązują kon-
takt z informatorem i oferują na sprzedaż niezwykle rzadkie i chronione 
zwierzę: Stokrotę, psa Friedhelma...

Książkę można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Ekslibrisy Zbigniewa Kubeczki
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Trudne 
słówka, czyli 
niepoważny 
słowniczek 

rodziny 
Miziołków

Autorowi przyszli złożyć życzenia również przy-
jaciele plastycy, m.in. Oskar Pawlas z żoną.
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Woltyżerką zainteresowaliśmy się 
przez przypadek. Dziesięć minut 
od naszego domu znajduje się stad-
nina koni. Właściciel spojrzał na 
8-letnią wtenczas córkę i stwierdził: 
– Do klubu jeździeckiego przyjmu-
jemy dziewczynki co najmniej dzie-
sięcio–, jedenastoletnie, takie, które 
mają dość siły, żeby również zadbać 
o konia, wywieźć taczki z gnojem… 
Ale wie pani co,  dwie młode dziew-
czyny rozkręcają tutaj kółko wol-
tyżerki, trenują zawsze w niedzie-
lę, niech pani spróbuje do nich się 
zwrócić. 

Nie omieszkałam się oczywiście 
zapytać, co to takiego ta woltyżerka, 
a w niedzielę stawiłyśmy się na tre-
ning. Pierwsze wrażenie było nie-
zapomniane. Koń prowadzony na 
lonży chodzi stępem po kole, jed-
na z dziewczynek próbuje właśnie 
na nim stanąć, podczas gdy trener-
ka przez cały czas kontroluje jej ru-
chy, poprawia postawę, mówiąc: „tu 
niżej, tu wyżej, tu się wyprostować 
i patrzeć prosto przed siebie…” Do-
wiedziałam się wówczas, że wolty-
żerki spróbować może każde dziec-
ko, nie każde jednak wytrzyma… I 
jak w każdym sporcie – nie obej-
dzie się bez wsparcia i pomocy ro-
dziców.

Sto powodów 
do rezygnacji
Kłopot z woltyżerką polega na tym, 
że podstawowym „sprzętem” jest tu 
żywy koń. Nie wystarczy go zakon-
serwować na zimę lub lato i na po-
czątku sezonu zrobić przegląd ka-
pitalny. Koń, jak to zwierzę, wyma-
ga opieki, paszy, wychodzenia na 
dwór, podkuwania, przeglądów we-
terynaryjnych, regularnych szcze-
pień… A gdy chodzi o konia spor-
towego, to dodatkowo jeszcze tre-
ningów. Dla woltyżerów oznacza 
to tyle, że trening nie ogranicza się 
do ćwiczeń na koniu. Po nim trzeba 
jeszcze wyczyścić konia, posprzą-
tać stajnię. Z obcisłego, grającego 
barwami dresu trzeba szybko się 
przebrać w wytarte spodnie, wycią-
gniętą bluzę i najgorsze buty, które 
(ze względu na „koński” zapach) nie 
wiadomo, gdzie trzymać w domu… 

Woltyżerka nie należy do spor-
tów medialnych, toteż trudno zna-
leźć dla niej sponsorów. A bez spon-
sorów o wiele trudniej finansować 
klub sportowy. Kiedy udaje się ze 
składek członkowskich utrzymać 
chociażby konia – to połowa suk-
cesu. Reszta należy do rodziców 

(choć i składki oczywiście płacą za 
dziecko oni) – zapewnienie dojaz-
du na zawody, pomoc przy ich or-
ganizacji, znajdywanie fundatorów 
przynajmniej drobnych nagród, pi-
sanie wniosków o granty… Krótko 
mówiąc, zapisując dziecko na wol-
tyżerkę, trzeba stać się równocze-
śnie społecznikiem. Nie każdemu 
się to uśmiecha – przywykliśmy do 
tego, że nasze obowiązki jako ro-
dziców kończą się wraz z wniesie-
niem opłaty za kurs czy kółko. Nic 
więc dziwnego, że posiadających li-
cencję woltyżerskich klubów spor-
towych w całej RC jest niewiele. W 
naszym województwie istnieją zale-
dwie trzy (a to i tak powyżej śred-
niej krajowej) – we Frydku-Mistku, 
Albertowcu i Frensztacie pod Ra-
dhoszczem, oprócz tego są kluby w 
Ołomuńcu, Tlumaczowie (pod Zli-
nem), Drasowie (pod Brnem), Cho-
mutowie, Pradze. Liczba klubów 
przekłada się na liczbę widzów. 
Kiedy po raz pierwszy pojechali-
śmy na Mistrzostwa RC w Wolty-
żerce, jakie było nasze zdziwienie, 
gdy przed halą parkowało kilkana-
ście aut, a na trybunie przyglądało 
się pokazom raptem kilkadziesiąt 
osób – po kilku latach okazało się, 
że to „sami swoi”. Niewielka licz-
ba klubów na szczęście nie przekła-
da się na ich poziom. Podczas tego-
rocznych Światowych Igrzysk, któ-
re odbywały się w Brnie, Petr Eim z 
TJ „Voltiž” Tlumaczow zdobył złoty 
medal i został mistrzem świata!   

Ważniejsze 
od sukcesu
Ja się koni boję. Zawsze mnie prze-
strzegano: – Uważaj, bo cię koń kop-
nie. Stąd długo u mnie pokutowało 
przekonanie, że koń, kiedy kogoś 
mija, specjalnie kieruje kopyta na 
boki, żeby trafić nimi (najlepiej w 
brzuch, no bo i najniebezpieczniej!) 
bogu ducha winnego przechodnia. 
Za to dziewczynki przychodzące na 
zajęcia z woltyżerki wcale się nie 
bały, choć oczywiście musiały prze-

strzegać takich zasad, jak np. pod-
chodzenie do konia z odpowiedniej 
strony. Mało tego, okazało się, że 
ze świecą by chyba szukać drugie-
go tak płochliwego zwierzęcia, jak 
koń. To było widoczne zwłaszcza 
podczas występów, kiedy zwierzę 
było gotowe spłoszyć się na widok 
rozkładanego parasola, słysząc sze-

lest odwijanego z cukierka i w ogó-
le reagując na wiele różnych, pozor-
nie niewinnych bodźców. Od razu 
więc nas przestrzegano, że zamiast 
nagradzać brawami poszczególne, 
bardziej skomplikowane figury, le-
piej zaczekać z nimi do końca wy-
stępu.

Po pół roku treningów w górno-
suskiej stadninie nadarzyła się nam 
okazja przejścia do klubu z licencją 
w Boguminie. Młodsza grupa dziew-
czynek (w tym sporcie przeważa 
płeć piękna), potrzebowała kilku no-
wych adeptek (indywidualnie starto-

wać można dopiero od 12. roku ży-
cia). Trenerki z Suchej zapropono-
wały cztery najlepsze – no i zaczęło 
się. Zawody z prawdziwego zdarze-
nia, z międzynarodowym nieraz ju-
ry, piękne stroje jeździeckie, wymyśl-
ne fryzury i obowiązkowy uśmiech, 
no i pierwsze sukcesy… Dwa lata te-
mu dziewczynki wywalczyły srebro 
w grupie C na Mistrzostwach RC w 
Mieniku k. Hradca Kralowej. To by-
ło jeszcze przed nowym podziałem 
na kategorie juniorów (do lat 16) i 
seniorów. Teraz dziesięcio–, dwuna-
stolatkom o wiele trudniej znaleźć 
się na podium.

Obecnie córka trenuje we Frensz-
tacie. Po odejściu starszych dziew-
cząt nie byliśmy w stanie utrzymać 
w kilka osób bogumińskiego klubu. 
Frensztat ma to szczęście, że posia-
da bardzo dobre zaplecze. Co roku 
Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzie-
ży i Wychowania Fizycznego RC 
współfinansuje tu od jesieni do wio-
sny regularne zgrupowania m.in. 
również dla woltyżerów. Frensz-
tacki klub woltyżerki TJ „Slovan” 
z trenerką Andreą Švanovą, która 
przeniosła się tu z nami z Bogumi-
na, i Adélą Valštýnovą nie próżnuje. 
Świadczy o tym największa liczba 
punktów w pucharze RC w 2007 r.

W woltyżerce, jak w każdym 
spor cie, liczy się wynik. Ale nie on 
jest najważniejszy. Aby osiągnąć 
sukces, nie wystarczy być dobrą 
gimnastyczką, pozbawioną lęku 
przed wykonywaniem ćwiczeń na 
galopującym koniu. To, że woltyże-
rowie ćwiczą na żywym koniu i roz-
poczynają od współzawodnictwa 
zespołowego, uczy ich wzajemnej 
akceptacji, współpracy i odpowie-
dzialności, zarówno za konia, jak 
i za siebie nawzajem. Tu nie tyle 
chodzi o to, żeby samemu zabły-
snąć, ale żeby wspólnie, jako ze-
spół, zyskać jak najwyższe noty.   

BEATA SCHÖNWALD
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Woltyżerka – sport na »żywym sprzęcie«

W stadninach koni nie ma specjalnych pomieszczeń do charakteryzacji. 
Nawet najwymyślniejsze fryzury zawodniczek powstają tu pod gołym nie-
bem…

Gdy napomykam, że córka uprawia woltyżerkę, połowa moich rozmówców automatycznie 
pyta: „Co to takiego?”, a druga połowa udaje, że wie. No cóż, woltyżerka nie jest ani dys-
cypliną olimpijską, ani naszym sportem narodowym, a za dyscyplinę oficjalną Międzynaro-
dowa Federacja Jeździecka uznała ją dopiero w 1983 roku. Nie znaczy to jednak, że nie ist-
niała wcześniej – już w starożytnym Rzymie jedną z konkurencji podczas igrzysk były ćwicze-
nia akrobatyczne na galopującym koniu, inni widzą jej korzenie w popisach tanecznych na 
grzbietach byków w starożytnej Krecie. Do programu igrzysk olimpijskich konkurencję wolty-
żerki włączono tylko raz – w 1920 roku w Antwerpii. Później podczas  olimpiad była traktowa-
na tylko jako dyscyplina pokazowa, m.in. w Los Angeles w 1984 roku i Atlancie w 1996 roku.

Co to takiego 
woltyżerka?

� Woltyżerka to ćwiczenia akrobatyczne wykonywane na grzbiecie 
konia. Koń woltyżerski, ubrany w specjalny pas i derkę, ma za zadanie 
poruszać się na lonży równym tempem, stępem bądź galopem, po kole 
o średnicy min. 15 m. 

� Woltyżerowie ćwiczą w grupach po 6 osób, w parach albo sami. 

� Na starcie zawodnicy prezentują program składający się z części 
obowiązkowej i programu dowolnego. Podczas programu obowiązko-
wego każdy zawodnik ma za zadanie wskoczyć na konia i wykonać sze-
reg figur obowiązujących w danej kategorii. Program dowolny zależy 
w dużej mierze od kreatywności zawodników i ich trenera. Zawodnicy 
wykonują układ składający się z dowolnie wybranych ćwiczeń z pod-
kładem muzycznym, wykonywanych przez dwójki i trójki woltyżerów. 
Ocenie podlega choreografia, stopień trudności, kompozycja całości 
i wykonanie. Punktowany jest również koń. 

� Do woltyżerki nadają się najbardziej konie spokojne, zrównoważo-
ne, o długim, szerokim i niewrażliwym grzbiecie.

Aby udała się taka „trójkowa” figura, potrzeba nie tylko umiejętności akro-
batycznych, odwagi i siły, ale także odpowiedzialności i wzajemnego zaufa-
nia. Na zdjęciu dziewczęta z frensztackiego klubu.

Fo
t. 

ar
ch

iw
um



GŁOSŁOSLudu

dla młodzieży
SOBOTA 6 WRZEŚNIA 2008

relaks 5

POZIOMO: 1. hałas połączony z bieganiną 7. biblijny mocarz 10. fałszy-
we oskarżenie 11. powszechne uznanie 12. niedokrwistość 13. dzierżawa 
lokalu 14. „Wesoła” u Lehara 15. stałe zajęcie 16. Kolumb dla Włochów 
20. oddział kawalerii przeprowadzający rozpoznanie 23. opłacalna trans-
akcja handlowa 27. arkan kowboja 28. słynny francuski mim 29. zakole 
rzeczne 30. dwuślad rodem z Rumunii 33. ROZWIĄZANIE DODATKOWE 
(Przywódca Kościoła polskiego z czasów okupacji hitlerowskiej) 40. ma-
giczne w starym radiu 41. prezent 42. zawilec 43. duch narodowy w Japo-
nii 44. schronił się w obcym kraju 45. cienkie płótno bawełniane 48. Rodo-
wicz 52. dziedzic na zagrodzie 56. z jego ikry kawior 57. założyciel firmy 
Kodak 58. gra z gumowym pierścieniem 59. żółć wydziela 60. odkrył Nową 
Fundlandię 61. grecka Fortuna 62. upośledzenie zdolności sprawnego wy-
konywania ruchów 63. bogato rzeźbiona część ołtarza nad stołem.
PIONOWO: 2. „niezdecydowane” w ściennym zegarze 3. miejski pojazd 
szynowy 4. pracuje z palnikiem 5. alkohol etylowy 6. region w środkowych 
Włoszech 7. do mycia włosów 8. lokata 9. nieduże skupienie budynków 
miejskich 17. mizantrop 18. wieloletnia trawa rosnąca na suchych łąkach 
19. ilość substancji organizmów żywych 20. maszyna do podnoszenia cie-
czy 21. gruby koc do okrycia konia 22. jedna strona medalu 24. biwaku-
je pod gołym niebem 25. polski mistrz Europy w łyżwiarstwie szybkim 
26. smukły ssak z rodziny jeleniowatych 31. błyskotliwie sformułowana 
myśl 32. stan w USA 34. potrawa na stole 35. gra twarzą 36. magmowa 
skała głębinowa 37. niemiarowość pracy serca. 38. miasto w Turcji 39. ofe-
ruje noclegi 45. wodny krwiopijca 46. pozostałość po czymś 47. środek 
owadobójczy 49. zagarnięcie Austrii przez Niemcy 50. wyspa w Indonezji 
51. krewna w linii męskiej 53. spis błędów drukarskich 54. imię Łukasiewi-
cza 55. młodszy podokres trzeciorzędu. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 30 sierpnia:
Poziomo: 1. PŁOWDIW 7. MEFISTO 11. ZWARCIE 12. RENIFER 13. DETROIT 
14. OCLENIE 18. SAKIEWKA 22. ZAPOMOGA 26. NAZWA 27. PIRACTWO 28. JELENINA 
29. SAMOA 32. ZOFIA KOSSAK-SZCZUCKA 40. LAKTAZA 42. FERRARI 43. KASKADA 
44. WARZYWO 45. REKINEK 49. LEBIODA 53. MARSZAŁEK 57. BIOTOP 58. RACUCH 
59. AKLAMACJA 60. SKRYPT 61. ZMIANA 62. INNOCENTY 63. WPŁATA 64. TUSZKA.
Pionowo: 1. PARYS 2. OGNIK 3. DEFOE 4. WZROK 5. FAUL 6. ACAN 7. MEDEA 
8. FUTRO 9. SŁOWO 10. OSTIA 15. CANOSSA 16. EGZEMAT 17. IZAJASZ 19. AWIZO 
20. INARI 21. WĄTEK 23. PALEC 24. MANRU 25. GANEK 30. ASKARYS 31. OKARYNA 
32. ZEFIR 33. FARUK 34. ALAIN 35. OLIWKA 36. ZAKOLE 37. ZASÓB 38. CZAKO 39. AGA-
TA 46. EPISKOP 47. INTRYGA 48. EMPATIA 50. EKRAZYT 51. ISCHIAS 52. DOCINEK 
54. RELING 55. ZAMACH 56. ŁACINA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Adam Mickiewicz 

„Pan Tadeusz”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 12. 9. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Lidia 

Kluz z Bogumina.

Jozefowie majóm strasznie rozpusz-
czónego małego. Drze sie noc w 
noc. Jozefowa była fórt niewyspano, 
tóż roz prawi:
– Stary, muszymy sie podzielić tóm 
robotóm – te noc ty bydziesz stowoł 
ku dziecku, następnóm jo i tak fórt 
na zmiane.
Chłop się zgodził. Przyszła noc, 
dziecko zaś zaczło krawalować, tóż 
Jozefowa budzi starego:
– Stowej, trzeba dziecko bawić! 
Przeca my się umówili, że od dzisia 
bydymy bawić po połowie!

 Na co rozespany Jozef:
– Tak pobow swojóm połówke, a mo-
ja niech se wrzeszczy aji do rana!

� � �
Facet znaloz w swoim piwie muche. 
Wyciągnył jóm i położył na popiel-
niczce. Zaroz przyszeł kelner, prze-
prosił gościa, zebroł piwo i przyniósł 
nowe.
Za chwile przychodzi facet od są-
siednigo stolika, nachylo sie nad 
tym gościym i szepce mu do ucha:
– Wyboczóm; czy mógbych se poj-
czać tej muchy z popielniczki?

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Bob Marley 
and the Wailers 
»Legend«     (1984)

Płyta ta jest wyjątkowa z wielu po-
wodów, jest też w pewnym sensie 
podobna do nagrania Roberta John-
sona (Popart 028). Tak jak kompi-
lacja utworów Johnsona puściła 
w ruch machinę hard rocka, tak 
Marley pośmiertnie uczynił ostatni 
krok, by zaznajomić cały zachodni 
świat z muzyką reggae.

Marley oczywiście był już zna-
ny wcześniej w szerokich kręgach 
fanów muzyki, pierwsze kapele za-
kładał już na początku lat 60., a na-
grania jego zespołu The Wailers już 
w latach 70. cieszyły się coraz więk-
szą popularnością. Było to po części 
zasługą Erica Claptona, który nagrał 
w 1974 roku swoją wersję utworu 
„I Shot The Sheriff”, która podbiła 

brytyjskie listy przebojów i 
wzmogła zainteresowanie 
także „pierwszą gwiazdą 
Trzeciego Świata”. W 1976 
roku Marley był już na tyle 
popularny, że magazyn mu-
zyczny Rolling Stone przy-
znał mu nagrodę Zespołu 
Roku, w dwa lata później 
Marley otrzymał Medal 
Pokoju Trzeciego Świata, 
przyznawany przez ONZ.

Marley był bowiem także głów-
ną postacią propagującą gatunek 
muzyczny reggae, który powstał ze 
starszych odmian jamajskiej mu-
zyki zwanych ska i rocksteady. Je-
go muzyka była ściśle związana z 
ideologią rastafarianizmu – chodzi 
o ciekawe połączenie nauk chrze-
ścijańskich, afrykańskich wierzeń 
animalistycznych, hinduizmu oraz 
kultu etiopskiego cesarza Haile Se-
lasiego. W związku z niewesołą sy-
tuacją na Jamajce Marley propago-
wał także drogę rozwiązań pokojo-

wych oraz tolerancji rasowej i reli-
gijnej. Sam urodził się w małej wsi 
w mieszanej rodzinie – z białego 
ojca i czarnej matki – i od dzieciń-
stwa musiał walczyć z rasizmem i 
ksenofobią, które uderzały w nie-
go zarówno od strony białych, jak 
i murzyńskich rówieśników. W 
późniejszych latach był aktywnym 
działaczem politycznym, starając 
się zjednoczyć zwaśnione stronnic-
twa, które toczyły walkę o władzę.

Jego głębokie przekonania re-
ligijne przyspieszyły niestety jego 
przedwczesne odejście z tego świa-
ta. W 1977 roku został u niego zdia-
gnozowany czerniak złośliwy na 
palcu stopy. Marley kategorycznie 
zabronił lekarzom amputacji twier-
dząc, że: „Rastafarianie nie tolerują 
amputacji. Nie dam się rozczłonko-
wać”. Jego choroba była ukrywana 
przed publicznością, Marley starał 
się jak najdłużej koncertować, co 
też przyspieszyło rozwój choroby. 
Gdy doszło do przerzutów raka do 
płuc i mózgu, śmierć była nieunik-
niona. Bob Marley zmarł 11 maja 
1981 roku w wieku 36 lat, pozosta-
wiając po sobie miliony fanów, żo-
nę Ritę, kilka kochanek oraz w su-
mie 13 dzieci z różnych związków 
– wiele z nich do dzisiaj kroczy śla-
dami ojca i nagrywa płyty z reggae. 

W trzy lata po jego śmierci uka-
zała się kompilacja „Legend” zawie-
rająca największe przeboje muzyka 
– odniosła ona niesamowity sukces 
i wzięła szturmem listy przebojów. 
Znalazły się na niej wszystkie klu-
czowe utwory, począwszy oczywi-
ście od znanego I Shot The Sheriff a 
skończywszy na takich przebojach, 
jak Could You Be Loved czy No Wo-
man, No Cry.

Płyta do dzisiaj zajmuje pozy-
cję najlepiej sprzedającego się na-
grania reggae od początku powsta-
nia tego gatunku, w samych tylko 
Stanach Zjednoczonych kupiono 
już ponad 10 milionów jej egzem-
plarzy. 
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Felietonista jest aktualnie 
na urlopie na Wyspach, 
ale żeby nie było Wam 
smutno, przesyła chociaż 
Popart. Tym razem rzuci-
my okiem i uchem na Ja-
majkę i trochę poplotkuje-
my. A więc – do dzieła!

� 13 listopada do Pragi przyje-
dzie Jean Michel Jarre – zagra 
koncert z okazji 30. rocznicy wy-
dania płyty Oxygene, która sta-
nowiła kamień milowy w rozwo-

ju muzyki elektronicznej. W tym 
wyjątkowym koncercie będzie mu 
towarzyszyło 3 muzyków oraz po-
nad 50 (!) „legendarnych” analogo-
wych syntezatorów. 
� Bez komentarza: W lipcu zgi-
nął w wypadku perkusista kapeli 
Chinaski. W październiku na pół-
kach pojawi się kompilacja nagrań 
koncertowych „Když Chinaski, tak 
naživo“.
� W sierpniu pojawił się krążek 
z nagraniami znanych muzyków 
wspierających dążenia niepodle-
głościowe Tybetu – na płycie za-
grali m.in. Sting, Moby czy Alanis 
Morissette. Co zabawne, akurat w 
dniu wydania płyty przestał dzia-
łać w Chinach sklep internetowy 
iTunes amerykańskiego giganta 
Apple, w którym krążek miał być 
sprzedawany – prawdopodobnie 
usługa nie działa do dzisiaj. Wła-

dze chińskie odżegnały się od od-
powiedzialności za to zdarzenie, 
podobno były w tym czasie na 
przechadzce. 
� Zostańmy jeszcze przy Guitar 
Hero – w Anglii doszło do pierw-
szego przypadku, kiedy to szesna-
stoletni uczeń zdecydował się na 
opuszczenie szkoły, aby móc w 
pełni poświęcić się karierze gra-
cza GH, która zapewnia mu niezłe 
dochody ze zwycięstw w różnych 
zawodach. Ciekawe, czy można 
podać zgłoszenie do takiego zawo-
du w naszym Urzędzie Pracy.
� Cliff Richard z kolei obchodzi 
50-lecie swojej kariery artystycz-
nej i oficjalnie stara się o uzyska-
nie wpisu w Księdze Rekordów 
Guinnessa jako artysta najdłużej 
okupujący listy przebojów. Rol-
ling Stones popłakują cichutko, 
biedacy zaczynali dopiero w la-
tach 60.
� Jeszcze raz o Bobie Marleyu – 
w Serbii powstanie pomnik muzy-
ka. Ma to być „symbol walki o to-
lerancję i lepszy świat”. Na Bałka-
nach w ogóle mają fajne pomysły, 
swoje pomniki mają już tam Bruce 
Lee i Rocky Balboa.
� Cuda się zdarzają – po niedaw-
nym wskrzeszeniu Portishead i 
nowych planach zespołu Oasis z 
grobu powstali The Verve, którzy 
intensywnie przygotowują się do 
wydania nowej płyty. Masywny 
flashback z lat 90.?
� 10 sierpnia zmarł Isaac Hay-
es III – amerykański producent i 

kompozytor, powszechnie uwa-
żany za jednego z „ojców” muzy-
ki soul, a także prekursora... rapu. 
Młoda generacja raczej nie będzie 
go jednak kojarzyć z nikim innym 
niż z postacią czarnoskórego ku-
charza o pseudonimie Chef z ame-
rykańskiego serialu South Park.

� Jimi Hendrix wyrusza w trasę 
koncertową – niestety tylko wir-
tualnie. Jego utwory zdecydowa-
ła się ożywić wytwórnia produ-
kująca cykl gier komputerowych 
Gui-tar Hero, w których punkty 
uzyskuje się za naśladowanie soló-
wek na kontrolerze przypominają-
cym gitarę.

Tyle mam do powiedzenia. Prze-
czytamy się znowu za dwa ty-

godnie, będą filmy, będzie znany 
reżyser, nawet felieton przyniosę, 
obiecuję. Do zobaczenia wkrótce!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

CO  SZEPTANE



SOBOTA 6 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Savannah (s.) 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod 
prasą 8.35 Dziesięcioro przykazań 9.05 
Ziarno 9.35 Siódme niebo 10.20 Zagu-
bieni z lotu 29 10.45 Kadra 2012 11.00 
Kuchnia z Okrasą - Halibut na parę 
11.25 Zoo bez tajemnic 11.45 Podróż-
nik - Marrakesz 12.05 Hurtownia ksią-
żek 12.25 Weekendowy magazyn filmo-
wy 13.00 Wiadomości 13.10 Przed me-
czem Polska : Słowenia 13.15 Apetyt na 
miłość 13.45 Mansfield Park (film kopr.) 
15.25 Śmiechu warte 15.50 Młoda godzi-
na - Hannah Montana 16.25 Teleexpress 
16.45 Polska : Słowenia - Eliminacje Mi-
strzostw Świata w RPA 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.15 VI Bata-
lion (film kopr.) 22.35 Kuffs (film USA) 
0.25 Strażnik czasu 2.00 Komancze. 

� TVP 2 
5.30 Echa Panoramy 6.05 Plecak pełen 
przygód 6.30 Spróbujmy razem 7.00 Ma-
gazyn Ligi Mistrzów 7.30 Poezja łączy 
ludzi 7.40 M jak miłość (s.) 8.30 Barwy 
szczęścia (s.) 9.30 Na dobre i na złe - Naj-
lepsza córka 11.30 Kobieta w czerwieni 
13.00 Półfinały Miss Polonia 2008 13.10 
Kulisy Fortu Boyard 13.20 Święta wojna 
- 300 kroków na północ od żubra 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
- Tylko przez kobiety (s.) 15.05 Półfinały 
Miss Polonia 2008 15.30 Gwiezdne woj-
ny 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.00 Sopot Hit Festiwal 19.55 Fort 
Boyard 21.00 Taneczny Konkurs Eurowi-
zji 2008 23.20 Słowo na niedzielę 23.35 
Rzym - Skradziony orzeł 0.00 Jak się nie 
ubierać - Kobiety po 70. 0.30 Panorama 
0.50 Włóczęga (film USA) 2.20 Europa 
da się lubić - Europa dorasta. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Kronika miejska - Katowice 7.55 Gru-
by Klucz 8.45 Cukierenka dziadka Ben-
ka 9.10 Korespondent TVP o poranku 
10.00 Telenowyny 10.56 Serwis kultu-
ralny 11.01 Było, nie minęło 12.00 Spo-
sób na zdrowie 12.15 Dach nad głową 
13.00 Reportaże z prawdziwego zda-
rzenia 14.01 Oblicza armii 15.00 Mę-
ska przygoda 16.01 Debata po europej-
sku 16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik 
regionalny 18.00 Aktualności 18.45 Pa-
tefon Ujka Ericha 19.00 U nos w Bytko-
wie 19.30 Pora na kulturę 17.15 Studio 
Wschód 20.00 Nieznani sprawcy 21.00 
Zależni niezależni 23.30 Patrol 23.53 
Męska przygoda 0.48 Było, nie minęło 
1.15 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 
7.15 Przygody w siodle 8.15 Hugo (dla 
dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 
9.45 Samo życie (s.) 11.15 Na kocią ła-
pę 12.15 Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Się kręci 14.00 Grand Prix Belgii 
- Kwalifikacje 15.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 15.45 Zemsta frajerów (film 
USA) 17.45 Piotr Bałtroczyk przedsta-
wia 18.50 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 
Szkoła uwodzenia (film USA) 0.30 Za-
wód Reporter (film kopr.). 

� TVC 1 
6.15 Muminki (s. anim.) 6.40 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.35 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 8.00 
U nas na farmie 8.15 Letni album (film 
niem.) 9.45 Sprawy detektywa Parta-
cza 10.10 Inspektor Gadget (film USA) 
11.25 Program rozrywkowy 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Styl 13.05 
Królestwo dzikiej natury: Legendy świa-
ta zwierząt (cykl dok.) 13.35 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 13.50 Hobby ma-
gazyn 14.20 Moda – Ekstrawagancja – 
Maniera (mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 
15.40 Film o filmie „Maj” 15.55 Niebez-
pieczne uczucia (film niem.) 17.25 Pogo-
towie kulinarne (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.10 Gdzie gwiazdy spa-
dają (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 

i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza po-
gody, sport 20.00 Godzina prawdy (pr. 
roz.) 21.05 Człowiek, który wiedział za 
mało (film niem.-USA) 22.40 Wiado-
mości, sport 22.50 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 22.55 Ślada-
mi zdarzeń 11 września (film USA) 1.30 
Trezor (film czes.). 

� TVC 2 
6.05 Atlas wideo naszej przyrody 6.15 
Czechosłowacki tygodnik filmowy 6.30 
Wiadomości STV 6.55 Vlasta Fabianová 
i Bohuš Záhorský 7.50 Panorama 8.30 
Cudowna planeta: Królowa kobra i ja 
(cykl dok.) 9.25 Magazyn folklorystycz-
ny 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Program 
muzyczny 10.45 Antologia czeskiego hu-
moru 11.20 Losy gwiazd: Eva Henycho-
vá 11.35 Simpsonowie (s. anim.) 12.00 
Piątka w Pomarańczy 12.55 Game Page 
(mag.) 13.15 Sabotaż (mag.) 13.45 Sim-
ply Red: Live at the Royal Albert Hall 
14.40 Kinobox (mag.) 15.05 Katastro-
fy lotnicze (cykl dok.) 16.05 Kamera w 
podróży (cykl dok.) 17.00 Steve Lichtag 
– Przygody oceanów (cykl dok.) 18.00 
O języku czeskim 18.15 Po Moście Ka-
rola z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultura.
cz (mag.) 19.00 Muzyka klasyczna 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Zaprasza-
my do teatru: Marie Sabina (Moravské 
divadlo Olomouc) 21.20 Sprzedana na-
rzeczona (dok.) 22.00 Teatr żyje! (mag.) 
22.25 Artmix (mag.) 23.20 Noc z An-
dělem 0.50 Na żywo w Montreux: Nina 
Simone 1.40 Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.20 Leśni koledzy (s. anim.) 6.35 
W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.00 Cudowny świat 
Walta Disneya 7.30 Batman zwycięzca 
(s. anim.) 7.55 Wspaniali ludzie (s.) 8.50 
As (lista przeb.) 10.00 Alex – sam w do-
mu (film USA) 12.00 Dzwońcie do TV 
Nova 12.30 Niech żyje nieboszczyk (film 
czes.) 13.55 Jaś Fasola (s.) 14.25 Książę 
w Nowym Jorku (film USA) 16.50 Dys-
kotekowa opowieść (film czes.) 18.35 
Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Książę i 
ja: Królewskie wesele (film USA) 22.00 
Zakładnik (film USA) 0.20 Alone in the 
Dark (film kopr.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i 
Lopaka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata 
w 80 marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 Salon samo-
chodowy 9.25 M.A.S.H. (s.) 9.55 Freddie 
(s.) 10.25 Helicops (s.) 11.25 Zespół An-
geli (s.) 12.20 Negocjatorzy (s.) 13.20 
Morderstwa w Midsomer (s.) 15.30 Ta-
jemnica Andromedy (film USA) 18.05 
5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Kowboj z Szan-
ghaju (film USA) 22.25 Zabójcy (film 
USA-fr.) 1.05 Britannic (film br.-USA) 
2.55 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 7 WRZEŚNIA
� TVP 1 
5.30 Savannah (s.) 6.10 Tajemnica IZBY 
7.35 Klub przyjaciół Myszki Miki (s. 
anim.) 8.00 Domisie (dla dzieci) 8.30 Te-
leranek 9.00 Ręce precz od Mississip-
pi 10.40 Od słów do głów 11.00 Święto 
dziękczynienia za plony na Jasnej Górze 
13.30 Anioł Pański 13.50 Wiadomości 
14.00 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem - 
Konkurs piękności 14.50 Kapitan Ron 
16.30 29. Lidzbarskie Wieczory Humo-
ru i Satyry - Laureaci 17.00 Teleexpress 
17.20 300% normy 17.55 Program roz-
rywkowy 18.05 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.15 Seks, kasa i kłopoty 21.10 
Zupełnie obcy człowiek (film USA) 
22.50 Vanity Fair - Targowisko próżno-
ści 1.15 Kronika wypadków miłosnych. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.05 Sto tysięcy 
bocianów 7.35 M jak miłość (s.) 8.25 
Barwy szczęścia (s.) 9.30 Doktorologia 
stosowana - Gastroenterologia 10.00 
Wojciech Cejrowski boso przez świat - 
Wyspy szczęśliwe 10.30 W łonie matki - 
Zwierzęta 11.25 Makłowicz w podróży - 

Ekwador po polsku 12.05 Angelika i suł-
tan 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy (s.) 15.05 Szansa na sukces 
- koncert laureatów 2008 16.10 Na dobre 
i na złe - Po drugiej stronie łóżka 17.00 
Brzydula Betty (s.) 17.55 Sport-telegram 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
18.55 Tak to leciało! 20.05 Czas honoru 
- Skok 21.00 PKO BP London Live 23.15 
43. Międzynarodowy Festiwal Wratisla-
via Cantans 0.15 Euroexpress 0.30 Pa-
norama 0.45 Himilsbach - prawdy, buj-
dy, czarne dziury. 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, 
szukam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tyl-
ko dla pobożnych 8.00 Koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 Antysalon Ziemkiewicza 
10.52 Serwis kulturalny 11.00 Niezna-
ni sprawcy 12.03 Telewizja objazdowa 
13.00 Teleplotki 14.01 Męska przygo-
da 14.45 Stadion info 16.00 Światowiec 
16.45 Aktualności 16.50 W poszukiwa-
niu drogi 17.16 Era kobiet 20.51 Mło-
dzież kontra 22.50 Film dokumentalny 
23.30 Nieznani sprawcy 0.00 Sportowa 
niedziela 0.57 Światowiec.  

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Szalony Jack, pirat 6.45 Miejskie szkod-
niki 7.15 Monster Warriors 7.45 Power 
Rangers (s.) 8.15 Jak oni śpiewają 10.45 
Czterej pancerni i pies (s.) 13.15 Się krę-
ci 13.30 Studio F1 14.00 Grand Prix Bel-
gii 16.00 Studio F1 16.45 Halo, Hans! 
Polowanie na czarownice 17.45 Rodzi-
na zastępcza plus - Rewolucja 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 
Skazany na śmierć (s.) 21.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.05 Kości 
(s.) 23.05 Prawo miasta 3.05 Zakazana 
kamera. 

� TVC 1 
6.05 Rok ma 12 miesięcy 6.30 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Poranek z Dadą (dla dzie-
ci) 7.05 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.30 
Boisko 7 9.45 Kalendarium 10.00 Wę-
drująca kamera (mag.) 10.30 Obiektyw 
(mag.) 11.00 Cyrk Humberto (s.) 12.00 
Pytania V. Moravca (pr. dys.) 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 14.10 Sydney 14.30 
Magazyn chrześcijański 14.45 Słowo na 
niedzielę 14.50 Droga do głębi duszy stu-
denta (film czes.) 16.20 Zatonięte losy 
16.45 Tarcze królestwa czeskiego 17.15 
Pamiątki na sprzedaż 17.35 TVC 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.05 Etykieta 
18.15 Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, 
sport 19.55 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 Bigbeatowe lato (film czes.) 
21.55 168 godzin (pr. publ.) 22.25 Wia-
domości, sport 22.35 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.40 Inspektor Lynley (s.) 0.15 
Huff (s.) 1.10 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk 
– Amsterdam 7.50 Panorama 8.30 Exit 
316 8.50 Artmix (mag.) 9.45 Dziennik 
lektur 10.00 Świat książek (mag.) 10.30 
Poszukiwania czasu utraconego (pr. 
cykl.) 10.45 Po Drodze Królewskiej z 
prof. F. Dvořákiem 11.00 Mity i fakty hi-
storii: Legendy Dzikiego Zachodu (cykl 
dok.) 11.50 Zaczarowany dom (film 
czes.) 13.00 Dzień lotnika 2008 (trans-
misja) 14.45 Nicholas Nickleby (film 
kopr.) 16.50 Drapieżne maleństwo (film 
USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 40 
lat Concertino Praga 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat: 
Kolekcjonerzy i zbieracze 22.00 Na pły-
walni z V. Bailey (talk show) 22.25 Pow-
rót do Secaucus (film USA) 0.10 Dave 
Brubeck Quartet 1.10 Godzina prawdy. 

� NOVA 
6.45 Leśni koledzy (s. anim.) 7.15 
W.I.T.C.H. (s.) 7.40 Cudowny świat Wal-
ta Disneya 8.10 Wakacje pod psem (film 
czes.) 9.40 Piu forte, ragazzi (film wł.) 
11.30 Mały pitawal z dużego miasta 
(s.) 12.30 Niebezpieczna natura: Burze 
i deszcz (cykl dok.) 13.30 MŚ Formu-
ły 1 w Belgii (transmisja) 16.25 Jaś Fa-
sola (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 17.30 Nie-

winiątka (talk show) 17.55 Poradnik 
domowy 18.55 Judo obywatelskie (pr. 
publ.) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Ubezpieczalnia Szczę-
ście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 Mr. 
GS (show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 24 
godziny (s.) 0.05 Doskonała niania (film 
USA) 1.45 Skazany na śmierć (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i 
Lopaka (s. anim.) 7.00 Dookoła świa-
ta w 80 marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwe-
ster i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyjaciele 
(s.) 8.00 Kariera Göringa (s. dok.) 9.10 
Świat 2008 (mag.) 9.45 Dowody w za-
sięgu ręki (s.) 10.45 Zgadnij, kim jestem! 
(pr. roz.) 11.50 Receptariusz prima po-
mysłów 13.00 Niedzielna partia (talk 
show) 13.55 Prezydent – Miłość w Bia-
łym Domu (film USA) 16.15 Tornado! 
(film USA) 18.00 Jak zbudować marze-
nie 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Ber nebo neber (kwiz show) 21.15 Sypia-
jąc z wrogiem (film USA) 23.25 Czerwo-
na planeta (film USA) 1.30 Zadzwoń do 
jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 8 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Strażak Sam 8.45 Budzik 
- Litery 9.15 Atlantis High 9.45 Zaopie-
kuj się mną - Wielkie zmiany 10.30 Zło-
ta sobota 11.20 Wielki świat małych od-
krywców 11.35 Laboratorium XXI wie-
ku 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Podróżnik - Tikal 
14.25 Errata do biografii - Konstanty Il-
defons Gałczyński 14.50 Przed  Tour de 
Pologne 15.00 Wiadomości 15.14 Jaka 
to melodia? 16.00 Moda na sukces (s.) 
16.50 Przed meczem San Marino : Pol-
ska 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.25 Plebania (s.) 18.50 
300% normy 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Ciemno 21.30 „Jest 
dobrze... piosenki niedokończone” (kon-
cert) 22.30 Areszty tymczasowe w Pol-
sce 23.10 Nieśmiertelny (film kopr.) 1.15 
Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 7.00 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Kuzyn Mervin 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 
11.05 Sąsiedzi (s.) 11.35 Córki McLeoda - 
Gra pozorów 12.25 Harry i Hendersono-
wie - Wspomnienia 12.55 Anna Dymna 
spotkajmy się 13.20 Znaki czasu 13.50 
Statek miłości (s.) 14.50 Na dobre i na 
złe - Po drugiej stronie łóżka 15.50 Fort 
Boyard 16.50 Sophie - panna młoda mi-
mo woli 17.20 Sierociniec dla słoni 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Koło fortuny 19.30 Na wyłączność - Jan 
Englert 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.40 Tomasz Lis na ży-
wo 22.40 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.30 Panorama 0.45 Latawce 1.40 
Wojciech Kilar - September Symphony. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info flesz 
8.03 Gość poranka 8.45 TV Katowice 
poleca 9.09 Korespondent TVP o poran-
ku 9.55 Biznes otwarcie dnia 10.14 Gość 
poranka 12.07 Pięć minut dla zdrowia 
12.47 Info dzień 13.06 Okno na Polskę 
14.07 Biznes 15.11 Raport z Polski 16.13 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Trzecia szansa 17.00 TV Katowice po-
leca 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.55 Tygodnik regionalny 
19.15 W poszukiwaniu drogi 19.40 Cud 
zdrowia 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bli-
żej ciebie 22.52 Biznes 23.45 Na straży 
monarchini 0.33 Wokół toru. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 
9.00 Czarodziejki (s.) 10.00 Rodzina za-
stępcza plus 11.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 

Obrońca 13.00 Dom nie do poznania 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja 16.30 Tylko 
miłość (s.) 17.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 18.00 Pierwsza miłość 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Pewne-
go razu w Meksyku - Desperado II 22.15 
Pocałunek smoka (film kopr.) 0.15 Ale 
kasa 1.15 Zakazana kamera.

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Droga do głębi duszy 
studenta (film czes.) 10.30 Słynne wierz-
chołki gór (s. dok.) 11.10 Tajemnice dzi-
kiej natury: Dzięcioł czarny (cykl dok.) 
11.40 Niewiedza nie usprawiedliwia 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 
Córki McLeoda (s.) 14.35 Zwariowana 
dziewczyna (s.) 15.00 Lot 29 (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.45 Kwiz dla 
dzieci 16.10 Tajemnice Toma Wizarda 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza po-
gody, sport 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 
Podróż po Quebec (pr. cykl.) 21.30 Re-
porterzy TVC 22.10 Uwięzieni za żela-
zną kurtyną (pr. cykl.) 22.25 Gang (film 
fr.-wł.) 0.10 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.15 Polityczne spektrum 0.45 Seks w 
wielkim mieście (s.) 1.10 Córki McLe-
oda (s.). 

� TVC 2 
5.59 Dobre rano 8.30 Panorama 9.10 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
9.40 Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsmana 
12.45 Po pas w wodzie 13.00 Tajemnice 
starego Egiptu (pr. cykl.) 13.15 Geogra-
fia świata 13.30 The Lost Secret (j. ang.) 
13.45 Letni album 15.15 Katastrofy lot-
nicze (cykl dok.) 16.10 Przygody nauki i 
techniki 16.40 Nasza nadzieja (film br.) 
18.45 Film o filmie „Tobruk“ 19.00 Wia-
domości w języku migowym 19.10 Tele-
wizyjny klub niesłyszących 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Fidel Castro: 
zdradzona nadzieja (dok.) 20.55 Wia-
domość od Naděždy Kavalírovej 21.20 
Martwi jak ja (s.) 22.05 Piękne miasta 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.10 
Sport 23.15 Q (mag.) 23.40 Musicblok 
(mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 Noc-
ny klub filmowy: Jestem niewinny (film 
USA). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.35 Winnetou i król nafty (film 
niem.-jug.) 11.25 Ulica (s.) 12.15 Lea 
Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 
Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 Zagu-
bieni (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Policja kryminalna Anioł (s.) 
21.20 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Eurotrip (film USA) 0.35 Noc-
ny kurs (s.). 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jer-
ry (s. anim.) 7.30 Will & Grace (s.) 8.00 
Przyjaciele (s.) 8.30 Nieustraszony (s.) 
9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Klinika (s.) 
11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogo-
dy 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 Tyl-
ko prawda (kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 
23.40 Inwazja (s.) 0.30 Sprawa dla dwu 
(s.) 1.40 Zadzwoń do jasnowidza. 
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piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.20. 

KONCERTY
KARWINA FRYSZTAT – Zaprasza-
my 7. 9. o godz. 16.00 do frysztackie-
go kościoła pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego na koncert muzyki or-
ganowej polskiej artystki z Gdańska 
Hanny Dys.

PIELGRZYMKI
CZ. CIESZYN – VI Piesza Piel-
grzymka Cz. Cieszyn – Frydek 13. 

9. O godz. 6.00 błogosławieństwo 
w kościele p.w. NSPJ. O godz. 16.00 
msza św. w bazylice frydeckiej. 
Informacje i zgłoszenia: p. J. Fra-
nek, tel.: 739 002 715, 739 002 723, 
595 174 202.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: 10. 9. o godz. 17.00 wernisaż 
wystawy o łucznictwie pana Łuki 
Adama Bisoka.

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Maryša” (6, 7, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kung fu 
panda (6, 7, godz. 15.30; 8, godz. 
17.45); Moja dziewczyna wycho-
dzi za mąż (6, 7, godz. 17.45); Nie-
samowity Hulk (6-8, godz. 20.00);  
Ex: Bathory (6, 7, godz. 19.00); HA-

WIERZÓW – Centrum: Wall.e (6-8, 
godz. 15.30); „Máj” (6-8, godz. 17.45, 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Mu-
mia: Grobowiec Cesarza Smoka 
(6-8, godz. 17.30); Mroczny rycerz 
(6, 7, godz. 20.00); Nie wszystko zło-
to, co się świeci (8, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Gorący temat (7, godz. 
17.00, 19.30); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Co się zdarzyło w Las Vegas (6, 
7, godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Małpy w kosmosie (6-8, godz. 15.00, 
16.45, 18.30); Rec (6-8, godz. 20.15); 
Nieuchwytny (6, 7, godz. 21.45).

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

OFERTY PRACY
FIRMA Z OSTRAWY zatrudni męż-
czyznę do sprzedaży parapetów. 
Inf.:  +420 739 927 453, e-mail: para-
pety.profit@wp.pl. GL-523

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 

GŁOSŁOSLudu
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
–3
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OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ

GL
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

WSPOMNIENIA

Czeska spółka z udziałem kapitału zagranicznego 

poszukuje pracownika na stanowisko:

JUNIOR BRAND MANAGER
MIEJSCE PRACY: Praga

OPIS STANOWISKA:
� Współudział w kreowaniu strategii marketingowej dla marek z portfolio firmy
�  Współpraca z Działem PR w tworzeniu komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej 

w firmie
�  Współpraca z agencjami reklamowymi oraz firmami zajmującymi się badaniami 

rynku
� Nadzór nad realizacją bieżących działań marketingowych
� Koordynowanie realizacji założonych celów marketingowych
� Analizowanie wyników sprzedaży i badań 

WYMAGANIA:
�  Biegła znajomość języka czeskiego (preferowane czeskie pochodzenie) i an-

gielskiego.   Znajomość języka polskiego będzie dodatkowym atutem.
�  Wyższe wykształcenie kierunkowe (preferowany kierunek: Zarządzanie i Marke-

ting)
�  Bardzo dobra organizacja pracy połączona ze zdolnością do prowadzenia kilku 

projektów  jednocześnie
� Bardzo dobre umiejętności komunikacyjne i łatwość w nawiązywaniu kontaktów
�  Wysoko rozwinięte zdolności analityczne i umiejętność wyciągania trafnych 

wniosków
� Znajomość środowiska MS Office
� Prawo jazdy kat. B, gotowość do podróży służbowych do Polski (centrala firmy)

OFERUJEMY:
� Ciekawą i pełną wyzwań pracę
� Konkurencyjne wynagrodzenie połączone z wynikami pracy
� Możliwość rozwoju i podnoszenia kwalifikacji zawodowych
� Przyjazną atmosferę pracy w dynamicznym i młodym zespole

CV i list motywacyjny prosimy przesyłać na adres emailowy: 
eva.ganczarczykova@siwy.cz
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W dniu Twoich urodzin
składamy Ci życzenia: 
aby się spełniły wszystkie
Twe marzenia, które są dla Ciebie 
jak słońce dla świata,
niech szczęśliwie płyną 
Twe kolejne lata.

Pani MARII STUCHLIK
z okazji 60. urodzin najlepsze życzenia składają mąż 
i synowie z rodzinami. GL-515

ŻYCZENIA

Jeszcze wiele pięknych górskich widoków, 
a w warsztacie zrobionych mebli i progów.

Dnia 7. 9. 2008 obchodzi swe zacne 
80. urodziny

pan KAROL FIEDOR 

z Trzyńca. Z tej okazji życzymy 
Ci, Drogi Jubilacie, niech Ci życie 
jeszcze długo płynie mile, zdrowie 
niechaj dopisuje, pięknych chwil 

i szczęścia wiele, wszak żyjemy tylko raz, a żyć trze-
ba na pełny gaz. Żona Erna z rodziną. GL-480

Dnia 6 września 2008 
Złote Gody obchodzą 

państwo 
MARIA i FRANCISZEK 

BUJOKOWIE
z Bystrzycy.

Niech ten radosny, świąteczny dzień
 na zawsze troski odsunie w cień,
i niech się śmieje do Was świat
blaskiem szczęśliwych i długich lat...

Życzą córki i syn z rodzinami. GL- 519

Dnia 6. 9. 2008 obchodzą Złote Gody

państwo HILDEGARDA i LEO MACUROWIE
z Karwiny Granic (pochodzący z Darkowa). Z tej oka-
zji dużo zdrowia, szczęścia i pomyślności na dalsze 
wspólne lata życzą synowie Stanisław i Zbigniew z 
żonami Janką i Daszą oraz wnuki Pavla, Simona, Ro-
man i Zbyszek. GL-517

Dnia 9 września mija 20. rocznica śmierci naszej 
Drogiej 

śp. ANNY DUDYSOWEJ
z Trzyńca Kanady. Z szacunkiem i wdzięcznością 
wspomina syn z rodziną. AD-113

Dziś mija  8. rocznica, kiedy odszedł od nas na za-
wsze nasz Kochany 

śp. mgr inż. JAN WALICA
Tym, którzy Go znali, za chwilę cichych wspomnień 
dziękują najbliżsi. RK-177

NEKROLOGI

...A gdybym rzekł: Niech ciemność mnie ukryje
i nocą się stanie światło wokoło mnie,
to i ciemność nic nie ukryje przed Tobą,
a noc jest jasna jak dzień...                            

                                  psalm 139,11-12

Prezes oraz członkowie zarządu Towarzystwa 
Ewangelickiego w RC składają wyrazy szczerego 
i głębokiego współczucia Rodzinie

śp. JANA PYSZKI
z Nawsia Potoków, nauczyciela, poety i honoro-
wego członka zarządu Towarzystwa Ewangelic-
kiego. GL-526

Dziś, 6. 9. mija 5. rocznica śmierci

śp. ERWINA DUDY

z Łąk nad Olzą, ostatnio zamiesz-
kałego w Gródku. O chwilę wspo-
mnień i modlitwę proszą żona 
i syn z rodziną.  GL-509

Cisza głośniejsza była od płaczu,
a płacz cichszy od ciszy.

Dnia 6 września mija 6 lat, kiedy na 
zawsze odszedł z grona żyjących

śp. JERZY KALETA

z Czeskiego Cieszyna. W sercach 
najbliższych ciągle bierzesz udział 
w naszym życiu. Z niesłabnącą mi-
łością i niegasnącym żalem wspo-
minają najbliżsi. GL-495

Nie umarli, o których pamięć trwa.
Dnia 8 września obchodziłaby swo-
je 60. urodziny nasza Kochana

śp. ILONA SZAROWSKA
z Orłowej. Zaś 5 sierpnia przypo-
mnieliśmy sobie smutną 16. rocz-
nicę Jej zgonu. Z żalem, miłością i 
szacunkiem wspominają mąż Wła-
dysław i córka Alexandra.  GL-513

Nie umarłem, bo wiem, że będę stale żył 
w sercach tych, których kochałem.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 4. 9. 2008 zmarł  w wieku 
89 lat nasz Kochany

śp. JÓZEF KLUS
z Jabłonkowa. Ostatnie pożegna-
nie z Drogim Zmarłym odbędzie 

się w czwartek 11. 9. 2008 o godz. 13.00 z kościoła 
ewangelickiego w Nawsiu. Zasmucona rodzina.
 GL-520

Świat był przede mną jak księga otwarta.
Lecz dziś zamknięta już ostatnia karta.

W głębokim żalu zawiadamia-
my wszystkich krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 4. 9. 
2008 zmarł w wieku 48 lat nasz 
Kochany Ojciec, Syn, Brat, Szwa-
gier, Wujek i Kuzyn

śp. WŁADYSŁAW STEC
z Ropicy. Ostatnie pożegnanie
 z Drogim Zmarłym odbędzie się  

9. 9. 2008 o godz. 15.00 z kościoła katolickiego 
w Ropicy. Zasmucona rodzina.  GL-522



W rozegranej awansem 15. kolejce 
czwartej ligi piłkarskiej nasze dru-
żyny spisały się bez rewelacji. Slavia 
Orłowa i MFK Hawierzów zaliczyły 
w tegorocznym sezonie już trzeci re-
mis. Slavia na swoim boisku nie by-
ła w stanie pokonać przedostatni w 
tabeli Rymarzów, Hawierzów po sła-
bym występie z Brumowem nie po-
pisał się także w pojedynku z prze-
ciętną Bystrzycą pod Hostynem.

HAWIERZÓW
BYSTRZYCA p. H.

1:1
(0:0)

Bramki: 52. Starý – 66. Kušík. Hawie-
rzów: Eliáš – Orlický, Škoda, Adam, 
Hančin – Lakatos (78. Valový), Fra-
it (83. Bartoš), Kisel, Holý – Starý, 
Šrámek. Aklimatyzacja niektórych 
hawierzowskich piłkarzy w dywizji 

trwa zdecydowanie zbyt długo. Pod-
opieczni trenera Jaroslava Netolički 
nie zasłużyli nawet na remis, który 
po tym, co zaprezentowali w środę, 
można uznać za sukces. Indianie w 
pierwszej połowie obnażyli wszyst-
kie swoje słabości – głównie zaś cha-
otycznie grającą defensywę. Tylko za 
sprawą złej skuteczności bystrzyc-
kich strzelców na tablicy świetlnej 
do 45. minuty widniał bezbramkowy 
wynik. W miarę aktywnie grający 
hawierzowscy napastnicy wypraco-
wali dla partnerów pierwszego gola. 
W 52. minucie do piłki z rzutu rożne-
go najwyżej wyskoczył Starý, zapew-
niając gospodarzom prowadzenie. 
Goście w dalszym ciągu konsekwent-
nie grali swoje, czekając na błędy 
Hawierzowa. A było ich bez liku. Fa-
talnie spisał się w 66. minucie stoper 

Adam, który źle obliczył tor lotu piłki 
i Kušík w sytuacji sam na sam z Eli-
ášem miał ułatwione zadanie – 1:1. Z 
dalekiej podróży wrócili Indianie w 
92. minucie. Nonszalancko spisujący 
się obrońcy pozwolili Ondrouškowi 
dojść do czystej sytuacji strzeleckiej, 
na całe szczęście dla gospodarzy na 
posterunku był Eliáš.

ORŁOWA
RYMARZÓW

1:1
(1:1)

Bramki: 28. Bajzath – 16. Jiřičný. 
Orłowa: Szarowski – F. Kadlčák, 
Drozd, Prčík, Hübner – Socho-
ra, Bajzath, Z. Kadlčák, Lička (67. 
Kušnír) – Kopel (75. Široký), För-
ster. Jedno zwycięstwo i trzy remi-
sy – tak oto wygląda bilans orłow-
skiej Slavii w tym sezonie. Remis z 

przedostatnim Rymarzowem moż-
na bez dwóch zdań ocenić jako 
stratę dwóch punktów. Goście za-
skoczyli Slavię w 16. minucie, pił-
ka z dośrodkowania Jiřičnego ry-
koszetem wpadła do siatki – 0:1. 
Orłowianie po raz kolejny grający 
na dwóch napastników stopniowo 
przejęli inicjatywę w meczu. Na 1:1 
wyrównał po rzucie rożnym Patrika 
Lički strzałem głową niepilnowany 
Bajzath. Drużyna Rymarzowa tyl-
ko sporadycznie przedostawała 
się pod bramkę Szarowskiego, ale 
za każdym razem w polu karnym 
Slavii robiło się niebezpiecznie. W 
61. minucie Ondrušek przestraszył 
Szarowskiego z dystansu, trafiając 
w słupek. Identycznie pechowo spi-
sał się orłowski stoper Drozd, który 
też postemplował zaledwie słupek 

bramki. Aktywnie grający Bajzath 
w 73. minucie był najbliżej strzele-
nia zwycięskiego gola, ale piłkę w 
czystej pozycji zablokowali ryma-
rzowscy obrońcy. (jb)
  1. W. Losiny 5 13 15:3
  2. Slavičín 5 12 13:5
  3. Szumperk 5 12 9:2
  4. M. Albrechtice 5 9 11:7
  5. Poruba 5 9 9:12
  6. Frensztat 5 7 4:7
  7. Bystrzyca p. H. 5 7 4:9
  8. Orłowa 4 6 4:3
  9. Hawierzów 5 6 3:3
10. W. Międzyrzecze 5 5 10:11
11. Krawarze 5 5 3:6
12. Beneszów D. 5 4 9:11
13. W. Karlowice 5 4 4:7
14. Hranice 5 4 6:10
15. Rymarzów 5 3 4:7
16. Brumow 4 1 6:11
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� MISTRZOSTWA POWIATU 
KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa – L. 
Łąki 6:3, Sj Rychwałd – Bogumin B 
4:4, Hawierzów B – Karwina B 3:7,  
V. Bogumin – Sn Orłowa 4:2,  L. Pi-
otrowice B – TJ Pietwałd 0:1, Żuków 

G. – ČSAD Hawierzów 5:1,  Wierz-
niowice – F. Orłowa 0:0, Cierlicko – 
G. Błędowice 3:2, Domasławice – B. 
Rychwałd 4:3. Lokaty: 1. Karwina B 
16, 2. Sj Rychwałd 16, 3. TJ Pietwałd 
12 pkt. (jb)

Nad Olzą wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że sezon 2008/
2009 nie będzie łatwy, tym bardziej, że z punktu widzenia 
Banika chodzi poniekąd o sezon eksperymentalny. Sprze-
dano bowiem największe gwiazdy i w znacznym stopniu 
postawiono w tym klubie na wychowanków i młodych za-
wodników. Czy Karwina znalazła się na ślepym torze, czy 
też chodzi o mądre i pragmatyczne rozwiązanie, przekona-
my się w najbliższym czasie. Tak czy owak Banik zrezygno-
wał nie tylko ze swoich najlepszych szczypiornistów, ale 
również z udziału w prestiżowej Lidze Mistrzów. Zdaniem 
menedżera klubu Miroslava Pelecha udział w tegorocznej 
Champion’s League byłby sporą loterią nie tylko sportową, 
ale też finansową – Liga Mistrzów to dla wielu klubów czar-
na dziura, profitują z niej w zasadzie tylko bogate ekipy z 
najlepszych lig europejskich – powiedział „Głosowi” karwiń-
ski menedżer.

Na czeskim podwórku Banik zmierzy się w tym sezonie 
z dwunastką zespołów. Podobnie jak w zeszłym sezonie w 

rozgrywkach Zubr Ekstraligi gościnnie występować będzie 
mistrz Słowacji, Tatran Preszów. Słowacy jednak zaliczą tyl-
ko fazę zasadniczą i nie włączą się do późniejszej walki o me-
dale. Preszów wygrał fazę podstawową czeskiej ekstraklasy 
2007/2008 i zdaniem ekspertów w ewentualnym finale byłby 
dla Karwiny twardym orzechem do zgryzienia. 

KADRA KARWINY 
Bramkarze: Tomáš Mrkva, Jakub Lefan. Obrotowi: Roman 
Požárek, Radim Brož. Skrzydłowi: Tomáš Heinz, Michał 
Mrózek, Martin Vala, Marek Vančo, Ján Faith, Jiří Kubis, 
Tomáš Pavlíček. Rozgrywający: Július Korňan, Vojtěch Pe-
trovský, Ondřej Šulc, Viktor Hastík, Radek Kružík, Radek 
Śliwka, Nikos Floksa. Trenerzy: Martin Kostelník i Július 
Korňan. 

ZMIANY W ZESPOLE
Przyjścia: Požárek, Kružík, Śliwka (powrót z gościnnych wy-
stępów w F-M), Hastík (F-M), Floksa (Grecja), Lefan, Vala, 
Vančo (kadra juniorów). Odejścia: Marjanović (Vigo), Indjić 
(Istres), Kuzo (Bregenz), Farkašovský (Debreczyn), Plšek (Zu-
brzi), Bednařík (Saarlouis). 

WYNIKI W OKRESIE LETNIM
Karwina – Preszów 32:36 i 31:36, Karwina – RC U16 41:23, 
Karwina – P. Bystrzyca 34:38, Karwina – Hranice 31:25, Kar-
wina – Follo HK 34:24 i 27:23, Karwina – Preszów 29:30 i 
32:37, Karwina – Pilzno 21:20, Karwina – Massenheim 
24:23, Karwina – Wittselsheim 19:21, Karwina – Dukla Praga 
14:21, Karwina – Bad Neudstadt 31:20, Karwina – Koprzyw-
nica 33:21, Karwina – Hranice 33:28, Karwina – P. Bystrzyca 
34:29. JANUSZ BITTMAR

Z odmłodzonym zespołem, ale ponownie 
z mistrzowskimi ambicjami rozpoczną jutro 
na własnym parkiecie nowy sezon w Zubr 
Ekstralidze piłkarze ręczni Banika Karwina. Zespół 
prowadzony od czerwca przez trenera Martina 
Kostelníka zmierzy się w niedzielę z Lowosicami. 
Oficjalnie w meczowym zapisie jako główny 
trener Banika figurować będzie w tym sezonie 
nie Kostelník, a Július Korňan, który jako jedyny 
posiada A licencję trenerską. 
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Július Korňan (z piłką) będzie w tym sezonie grającym trene-
rem Banika. 

ROZEGRANA AWANSEM 15. KOLEJKA DYWIZJI: Ach te remisy

� PIŁKA NOŻNA – II liga: Opawa – Trzyniec, Karwina – Sokolow (s, 
17.00). DYWIZJA: Beneszów D. – Hawierzów (s, 16.30), Szumperk – Orło-
wa (n, 16.30). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Wracimów – Bogumin, 
Cz. Cieszyn – Haj, Jakubczowice – L. Piotrowice (s, 16.30), Olbrachcice 
– Bruntal (n, 16.30). I A KLASA – gr. B: Stonawa – Śmiłowice, Sucha G. 
– Lutynia D., Dziećmorowice – Przybor (s, 16.30), Bystrzyca – Raszkowice 
(n, 16.30). I B KLASA – gr. C: Sj Pietwałd – Sedliszcze, Oldrzychowice – Ny-
dek, Wędrynia – Gródek, Gnojnik – Datynie D., Zabłocie – Mosty (s, 16.30), 
I. Piotrowice – Dobra, Jabłonków – Niebory (n, 16.30). MP KARWIŃSKIE-
GO: V. Bogumin – Dąbrowa, Żuków G. – Sj Rychwałd, Cierlicko – Bogumin 
B, Domasławice – Karwina B, B. Rychwałd – Sn Orłowa, F. Orłowa – ČSAD 
Hawierzów (s, 16.30), I. Piotrowice B – Hawierzów B, Wierzniowice – Łą-
ki, G. Błędowice – TJ Pietwałd (n, 16.30). MP F-M: Bukowiec – Czeladna B, 
Piosek – Palkowice (n, 16.30). RP F-M: Śmiłowice B – Prżno (s, 16.30), Na-
wsie – F-M „B”, Milików – Kozłowice „B” (n, 16.30).
� PIŁKA RĘCZNA – Zubr Ekstraliga: Karwina – Lowosice (n, 10.30). 
� KOLEČKOVÁ LYŽE 2008: międzynarodowe zawody w nartorolkach w 
Mostach k. Jabłonkowa (dziś od godz. 13.00). Meta na Hrczawie. (jb)

W II rundzie Pucharu CMZF piłka-
rze drugoligowego Trzyńca nie spro-
stali pierwszoligowej Sigmie Oło-
muniec, przegrywając pod Jaworo-
wym wysoko 0:4. Goście nie chcieli 
przypuścić sensacji i do pucharowe-
go spotkania z drugoligowcem wy-
stawili najsilniejszy skład. Z kolei 
trener gospodarzy Miroslav Kouřil 
uczynił w składzie kilka zmian, ale 
nie to było główną przyczyną poraż-
ki. – Zagraliśmy słabo we wszystkich 
elementach piłkarskiego rzemiosła 
– powiedział „GL” rozczarowany tre-
ner Trzyńca. – Moi podopieczni spra-
wiali wrażenie, jak gdyby zamiast w 
drugiej lidze występowali na co dzień 
w rozgrywkach powiatowych. 

TRZYNIEC
OŁOMUNIEC

0:4
(0:2)

Bramki: 4. Hudec, 34. Ordoš, 79. 
Onofrej, 85. Janotka. Sędziował Ma-
tějek. W. 907. Trzyniec: Lipčák - Ko-
pecký, Chlebek, Zítka, Matěj - Joukl, 
Šalamoun, Ceplák, Eismann (46. 
Lisický) - Maceček (61. Szmek), Do-
ubek (46. Veselý). Z obłoków na zie-

mię spadli gospodarze zaraz w 4. 
minucie spotkania. Melinho z rzu-
tu rożnego świetnie wyekspediował 

piłkę do Hudca, który przy dłuższym 
słupku komfortowo zgasił piłkę i 
miał jeszcze sporo czasu, by dokład-

nie wycelować – 0:1. Na 
wysoką centrę nie zare-
agowali trzyńczanie tak-
że w 34. minucie. W po-
le karne wpadł Ordoš, 
przejął trudną piłkę za-
grywaną przez Janotkę i 
nie dał szans Lipčákowi 
– 0:2. Trzyńczanie dwie 
niezłe okazje wypraco-
wali sobie w drugiej po-
łowie. Dwukrotnie pod 
bramką Lovásika zjawił 
się Joukl, ale w 75. mi-
nucie trafił w ołomu-
nieckiego bramkarza, a 
w dwie minuty później 
lewą nogą przestrzelił. 
Trzeci gwóźdź do trzy-
nieckiej trumny wbił w 
79. minucie z kontrata-
ku Onofrej, zaś kibiców 
definitywnie wypłoszył 
ze stadionu na pięć mi-
nut przed końcem Janot-
ka. 

 

(jb)

PUCHAR CMZF: Trzyniec za burtą

Trzyniecki pomocnik Petr Joukl próbuje wykiwać 
Kaščáka. 

NASZA OFERTA

RUSZA SEZON 2008/2009 W ZUBR EKSTRALIDZE PIŁKARZY RĘCZNYCH

Banik bez gwiazd, ale z medalowymi ambicjami
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Piłkarska środa


